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UVOD
Društvo sa ograničenom odgovornošću „Atel“ Kovin DOO poseduje i koristi šume i šumsko zemqište na područiju S.O. Kovin (KO Dubovac i Gaj). 
U trenutku pisanja ovog planskog dokumenta „Atel“ Kovin DOO je u stečaju, stečaj je nastupio Rešenjem Privrednog suda u Pančevu, poslovni broj 1.St. 5/2018 od 04.04.2018. godine. Rešenjem poslovni broj 1.St.5/2018 od 04.04.2018. godine u stavu III za stečajnog upravnika imenovana je Vanja Petković.

Ova Osnova gazdovanja šumama je druga po redu od kada je počelo uređivanje šuma. Postoji razlika u površini u odnosu na dva uređajna perioda, u stanje prvog uređivanja ušle su i površine koje je “Atel” Kovin DOO imao u zakupu (Zakup je ostvaren po ugovoru o Zakupu poljoprivrednog zemljišta u državnoj svojini pod brojem 320-11-6486/18-2007-06 od 03.07.2008. godine između RS-Ministarstva poljoprivrede, šumarstva I vodopribvrede I DOO “Atel” KOvin), za drugo uređivanje zakup je sporan pa površine pod zakupom nisu ušle u površinu  za izradu ovog planskog dokumenta.
Osnova gazdovanja šumama za Gazdinsku jedinicu „Donji Rit” za period 2019. - 2028. god. urađena je na osnovu sastojinske pripadnosti , a usaglašena je sa sa sledećim zakonima i podzakonskim aktima:  

· Zakonom o šumama (Sl. gl. RS br. 30/10, 93/12 i 89/15);

· Zakonom o zaštiti životne sredine (Sl. gl. RS br. 135/04, 36/09-dr.zakon, 72/09-dr.zakon, 81/09, 64/10, 24/11, 43/11-odluka US i 121/12);

· Zakonom o zaštiti prirode (Sl. gl. RS  br. 36/09, 88/10 i 91/10-ispravka); 

· Zakonom divlјači i lovstvu (Sl. gl. RS br. 18/10);

· Zakonom o reproduktivnom materijalu šumskog drveća (Sl. gl. RS br. 135/04, 8/15-ispravka i 41/09);

· Zakonom o integrisanom sprečavanju i kontroli zagađivanja životne sredine (Sl. gl. RS br. 135/04; 25/15);

· Zakonom o vodama (Sl. gl. RS br. 30/10; 93/12);

· Zakonom o planiranju i izgradnji (Sl. gl. RS  br. 72/09, 81/09-ispravka, 64/10-Odluka US, 24/11, 121/12, 42/13-Odluka US, 50/13-Odluka US, 98/13-Odluka US, 132/14 i 145/14);

· Zakonom o zaštiti od požara (Sl. gl. RS br. 111/10; 20/15);

· Zakonom o potvrđivanju Konvencije o biološkoj raznovrsnosti (Sl. list SRJ-Međunarodni ugovori br. 11/01);

· Zakonom o potvrđivanju Konvencije o očuvanju evropske divlje flore i  faune i prirodnih staništa (Sl. gl RS-Međunarodni ugovori br. 102/07);

· Zakonom o Prostornom planu Republike Srbije od 2010-2020 (Sl. gl. RS br. 88/10);

· Regionalni prostorni plan APV (Sl. list APV br. 22/11);

· Uredbom o ekološkoj mreži (Sl. gl. RS br. 102/10);

· Uredbom o utvrđivanju Liste projekata za koje je obavezna procena uticaja i Liste projekata za koje se može zahtevati procena uticaja na životnu sredinu (Sl. gl. RS br. 114/08);

· Uredbom o režimima zaštite, (Sl. gl. RS br. 31/12);

· Pravilnikom o načinu obeležavanja zaštićenih prirodnih dobara (Sl. gl. RS  br. 30/92, 24/94, 17/96);

· Pravilnikom o proglašenju i zaštiti strogo zaštićenih i zaštićenih divljih vrsta  biljaka, životinja i gljiva (Sl. gl. RS br. 5/10 i 47/11);

· Pravilnikom o odabiru kriterijuma za izdvajanje tipova staništa, o tipovima staništa, osetljivim, ugroženim, retkim i za zaštitu prioritetnim tipovima staništa i o merama zaštite za njihovo očuvanje (Sl. gl. RS br. 35/10); 

· Pravilnikom o specijalnim tehničko-tehnološkim rešenjima koja omogućavaju nesmetanu i sigurnu komunikaciju divljih životinja (Sl. gl. RS, br. 72/210); 

· Pravilnikom o sadržini osnova i programa gazdovanja, godišnjeg izvođačkog plana i privremenog plana gazdovanja privatnim šumama (Sl. gl. RS br.122/03),

· Pravilnik o načinu i vremenu vršenja doznake, dodeljivanju, obliku i sadržini doznačnog žiga i žiga za šumsku krivicu, obrascu doznačne knjige, odnosno knjige šumske krivice, kao i o uslovima i načinu seče u šumama (Sl. gl. RS br. 65 /11, 47/12),

· Pravilnikom o sadržaju i načinu vođenja registra zaštićenih prirodnih dobara (Sl. gl. RS br.81/10);

· Pravilnik o kriterijumima vrednovanja i postupku kategorizacije zaštićenih područja, (Sl. gl. RS br. 103/13);

· Pravilnikom o uslovima koje mora da ispunjava upravljač zaštićenog područja, (Sl. gl. RS br. 85/09);

· Pravilnikom o proglašavanju lovostajem zaštićenih vrsta divlјači (Sl. gl. RS br.9/12);

· Pravilnikom o sadržini studije o proceni uticaja na životnu sredinu (Sl. gl. RS br. 69/05);

· Pravilnikom o sadržini zahteva o potrebi procene uticaja i sadržini zahteva za određivanje obima i sadržaja studije o proceni uticaja na životnu sredinu (Sl. gl. RS br. 69/05);

· Pravilnikom o uslovima i kriterijumima za izradu analize uticaja objekata i radova na životnu sredinu, (Sl. gl. RS br. 49/01);

· Pravilnikom o uslovima, načinu i postupku za sticanje prava svojine na zemljištu i objektima na koje se primenjuje Zakon o posebnim uslovima za upis prava svojine na objektima izgrađenim bez građevinske dozvole, (Sl. gl. RS br. 114/08);
Osnova gazdovanja šumama za gazdinsku jedinicu „Donji Rit” usaglašena je sa Uslovima zaštite prirode za izradu Osnove koji su utvrđeni Rešenjem Pokrajinskog zavoda za zaštitu prirode br. 03-3586/2 od 14.01.2020. godine, o čemu je dato mišljenje o ugrađenosti uslova zaštite prirode u Osnovu gazdovanja šumama za GJ „Donji Rit” br.------- od ------------- godine.

1.0. OPŠTI  OPIS  GEOGRAFSKIH , POSEDOVNIH  I  PRIVREDNIH   PRILIKA
1.1. TOPOGRAFSKE PRILIKE
1.1.1. Geografski  položaj gazdinske jedinice
Gazdinska jedinica nalazi se u južnom-jugoistočnom delu Banata, raspoređenau dve prostorne celine. Zahvata dve katastarske opštine (Ko Dubovac, KO Gaj) koje se prostoru na površini političke opštine Kovin. Uređene površine u K.O. Dubovac nalaze se u granicama SRP „Delibatska Peščara“, dok se površine u KO Gaj nalaze u forlandu Dunava, na užem i širem područiju poljoprivrednih i ostalih površina.
Gazdinska jedinica „Donji Rit” se prostire mereno od Ekvatora između 440 44’ 8,4” i 440 48’ 50,7” severne geografske širine i mereno od Griniča između 210 05’ 34,6” i 210 14’ 52” istočne geografske dužine.
1.1.2. Granice
Granice poseda GJ utvrđene su detalјnim katastarskim premerom. Izrađene su pregledne karte u R= 1:5.000 sa unutrašnjom podelom i različitim sadržajima predviđenih Pravilnikom o izradi osnova. 
Spoljne granice gazdinske jedinice, granice odeljenja i granice odseka su na terenu utvrđene i obeležene crvenim oznakama na stablima po važećem Pravilniku o sadržini osnova i programa gazdovanja šumama, godišnjeg izvođačkog plana i privremenog godišnjeg plana gazdovanja privatnim šumama (Sl.gl. R.S, br. 122/03 i 145/14-drugi pravilnik).
1.1.3. Površine
Površina šuma i šumskog zemljišta za ovu gazdinsku jedinicu prikazana je u sledećem tabelarnom pregledu:

 Tabela 1.1.3.1. - Površina šuma i šumskog zemlјišta ukupno za GJ
	Gazdinska jedinica
	Ukupna površina
	Šume i šumsko zemlјište
	Ostalo zemlјište
	Tuđe

	
	
	svega
	šuma
	šumske kulture
	šumsko zemlјište
	svega
	neplodno
	za ostale svrhe
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	„Donji Rit” 
	ha
	129.20
	118.46
	83.65
	 
	34.81
	10.74
	8.75
	1.99
	 

	
	%
	100
	91.7
	64.7
	0.0
	26.9
	8.3
	6.8
	1.5
	 


Ukupna  površina  GJ  iznosi 129,20 ha  na  kojoj  gazduje „Atel“ DOO Kovin. Ukupno obrasla  površina (šume i šumske kulture) su  zastupljene na površini  od 83,65 ha ili 64,7 % od  ukupne  površine gazdinske  jedinice.
Šumsko  zemljište  površine 34,81 ha (26,9 %) čini, pored šumskog zemljišta,  čini i peščarska vegetacija kleke i gloga.
1.2. IMOVINSKO - PRAVNO STANjE
1.2.2.Imovinsko pravno stanje
Površina gazdinske jedinice utvrđena je na osnovu podataka katastra nepokretnosti i geodetskog premera koji su obavnjeni u toku 2019. godine, kao i podataka iz evidencije Republičkog geodetskog zavoda-javni uvid. Prikupljeni podaci prikazani su u tabelarnom pregledu po opštinama i katastarskim opštinama i prikazuju se u sledećem tabelarnom pregledu:
Табела 1.2.2.1.                Fond šuma u državnoj svojini po opštinama i KO
	Gazdinska jedinica
	Grad/Opština
	Katastarska opština
	POVRŠINA (ha)

	
	
	
	stanje po katastru (m2)
	%
	stvarno stanje
	%
	razlika

	GJ"Donji Rit"
	Kovin
	Gaj 
	474204
	58.0
	474204
	58.0
	0

	
	
	Dubovac
	817820
	100.0
	817820
	100.0
	0

	SVEGA GJ Donji Rit
	1,292,024
	158.0
	1,292,024
	158.0
	0


             Iz tabelarnog pregleda se vidi da se gazdinska jedinica prostire na teritoriji jedne opštine i dve katastarske opštine. Površine iskazane po katastru i površine stvarnog stanja se ne razlikuju. Ukupna površina GJ iznosi 129,2024 ha.
1.2.3.Spisak  katastarskih  parcela
Spisak katastarskih parcela po brojevima posedovnih listova i listova nepokretnosti, po brojevima katastarskih parcela, površinama, kulturama i odelјenjima je prikazan u sledećoj tabeli:
Tabela 1.2.3.1. Tabela katastra
	R. br.
	Katastarska parcela
	Katastarska opština
	Površina
	Kultura
	Potez

	
	
	
	ha
	ari
	m
	
	

	2
	998
	Dubovac
	9
	66
	30
	Šuma 8. klase
	Repice

	3
	999
	Dubovac
	2
	59
	0
	Šuma 8. klase
	Repice

	4
	1000
	Dubovac
	66
	82
	36
	Šuma 8. klase
	Repice

	5
	1001
	Dubovac
	2
	70
	54
	Šuma 8. klase
	Repice

	6
	7249
	Gaj
	7
	58
	0
	Šuma 5. klase
	Bavaniški Rit

	7
	7258
	Gaj
	4
	61
	80
	Šuma 5. klase
	Bavaniški Rit

	8
	7259/1
	Gaj
	18
	44
	84
	Šuma 5. klase
	Bavaniški Rit

	9
	7382
	Gaj
	16
	77
	40
	Šuma 5. klase
	Bavaniški Rit

	
	
	
	129
	20
	24
	
	


1.3.  OPŠTE PRIVREDNE PRILIKE
Šumarstvo kao proizvodna delatnost sastavni je deo nacionalne proizvodnje i zajedno sa drugim privrednim oblastima čini sistem privrede kao njen neodvojivi deo.

Osnovni zadatak šumarstva je da omogući zadovoljenje potrebe društva za proizvodima od drveta, kao i drugim proizvodima čija je proizvodnja vezana za šume (ostali resursi).

1.3.1. Opšte privredne karakteristike područja u kome se nalazi gazdinska jedinica

Kao što je u predhodnom poglavlјu iskazano GJ „Donji Rit”“, prostire se na teritoriji Opštine Kovin, pa su podaci za ovo poglavlјe uzeti od Republičkog zavoda za statistiku.

Opština Kovin prostire se na 730 km2 tj. 73.000 ha. Od ove površine polјoprivredno zemlјište obuhvata 47.753 ha, šume i šumsko zemlјište obuhvataju 10.266 ha, a preostala površina od 67.734 ha pripada ostalom zemlјištu. Na teritoriji opštine ima 10 naselјenih mesta u kojima živi 36.802 stanovnika tj. 50 stanovnika na km2. 

Na osnovu iskazanih površina šuma i šumskog zemlјišta, šumovitost ove Opštine iznosi:

· Kovin         14,06 %     

1.4. EKONOMSKE I KULTURNE PRILIKE 

Stanovništvo opštine Kovin pretežno se bavi polјoprivredom, pa na osnovu toga možemo zaklјučiti da je prosečno domaćinstvo srednjeg imovinskog stanja. Šumovitost ovih opština u proseku iznosi svega 14,06 %.
1.5. Organizacija i materijalna opremlјenost sopstvenika šuma  koje gazduju šumama GJ
Sopstvenik šuma i šumskog zemljišta je Društvo sa ograničenom odgovornošću „Atel“ Kovin DOO, Društvo je u stečaju, stečaj je nastupio Rešenjem Privrednog suda u Pančevu, poslovni broj 1.St. 5/2018 od 04.04.2018. godine. Kao pravno lice u stečaju, Društvo nema organizovanu službu za gazdovanje šumama i to će se rešiti nakon sprovedenog stečajnog postupka.
1.6. Dosadašnji zahtevi prema šumama (GJ) i dosadašnji načini korišćenja šumskih resursa
Industrijski   i  urbani  razvoj u Srbiji, pa i u Južno-banatsko  okrugu,  sve  više  nameće potrebu  za  zdravom  životnom  sredinom, kao  prvim  uslovom  ljudskog  opstanka. Šume i  šumska  zemljišta  u  tim  zahtevima  imaju  proizvodno-zaštitni  značaj, pri  čemu  su  posebno  značajni  zahtevi:

· zaštita  privrednih  objekata  i  naseljenih  oblasti;

· zaštita poljoprivrednog  zemljišta  od  navejavanja  peskom;

· regulisanje  režima  voda;

· proizvodnja  kiseonika  i  prečišćavanje  zagađene  atmosfere;

· zaštita retkih i ugroženih vrsta kako biljaka tako i životinja;

· rekreacija i revitalizacija radne sposobnosti;

· gajenje i  korišćenje divljači;

Današnji  način  korišćenja  šumskih  resursa  je  uglavnom  bio  od  strane  lokalnog  stanovništva. Šume ove GJ su uglavnom sastavljene od  klonova topola, izdanačkih sastojina bagrema, sastojinama borova. Bagremovim šumama se gazduje sa ophodnjom 25 godina. Sortimenti koji su se dobijali su, uglavnom, ogrevno drvo i neznatne količine tehničkog drveta. 

Ne postoji evidencija korišćenja ostalih šumskih proizvoda, mada određeni potencijal za ovakav vid korišćenja postoji.
1.7. Mogućnost plasmana šumskih resursa
Okruženje GJ praktično nema šuma, pa je plasman proizvoda šumarstva olašan. To se provenstveno odnosi na ogrevno drvo i sitno tehničko drvo za razne potrebe u poljoprivredi. 

Četinarsko drvo ima obezbeđen plasman u industriji celuloze, kao i drvo mekih lišćara, a isto tako jedan deo ovog drveta prodaje se okolnom stanovništvu koje ga koristi za razne potrebe. Potrebno je naglasiti i činjenicu da se nije dovoljno iskoristila potražnja za ostalim šumskim proizvodima - ostalim resursima. Sa ovog područja je poznata kleka, koja ima najveći procenat eteričnog ulja u Evropi. 

Tabela 1.7.1.                                                         Kapaciteti za preradu drveta                                                      
	Redni

broj
	Naziv  kupca  i

sedište kupca
	Vrsta

drveća
	Vrsta

sortimenta

	1.
	Matverder - Beograd
	Bor
	Trupci za rezanje

	2.
	Arborspalet 2010 – Bačka Palanka
	Bor
	Trupci za rezanje

	3.
	Draft - Debeljača
	Bor
	Trupci za rezanje

	4.
	Ekovald - Beograd
	Bor
	Trupci za rezanje

	5.
	Tri jele - Kraljevo
	Bor
	Trupci za rezanje

	6.
	B81 - Vršac
	Lipa
	Trupci za rezanje

	7.
	Madsa
	Lipa
	Trupci za rezanje.

	8.
	Strugara uroš
	Lipa
	Trupci za rezanje


2.0   BIOEKOLOŠKE  OSNOVE  GAZDOVANjA   ŠUMAMA
Sadašnja ekološka situacija na područiju GJ „Donji Rit“ rezultat je delovanja sledećih faktora:

· istorijskog razvoja morfoloških  prilika na koji je uticalo pokretanje peščanih masa većih razmera;

· režima podzemnih voda na uskom području pored Dunava;

· stalnih procesa lokalne eolske i pluvijalne erozije;

· evolucije vegetacije i zemljišta;

· antropogenih uticaja;

· uticaja spoljnih faktora iz okruženja.

Delovanje ovih faktora bilo je nejednako u prostoru i vremenu, što je uslovilo različite globalne i lokalne morfološke i ekološke  prilike. Ove činjenice su davno uočene, pa su svi autori delili Deliblatski pesak na tri karakteristična dela: Niski, Srednji i Visoki pesak.

Na razvoj lokalnih morfoloških i ekoloških prilika veliki uticaj ima eolska i pluvijalna erozija koje u dugotrajnom procesu utiču na oblikovanje  dinskog reljefa što  posredno utiče na evolucione procese vegetacije i zemljišta.

Severne ekspozicije su ekološki mezofilnije, s jedne strane usled slabijeg zagrevanja, a s druge strane zbog pojave kondenzacoine vlage. Na ovim površinama se po pravilu javlja žbunasta vegetacija.

Na svim padinama dina odvija se proces pluvijalne erozije: humusne materije se spiraju u niže delove, pa je aktivni sloj zemljišta po pravilu mnogo manji nego u dolinama gde se vrši taloženje. To isto važi i za grebene. Evolucija dinskog reljefa, u pravcu zaobljavanja grebena i ublažavanja padina dina, ustvari, izravnanje terena traje očigledno dugo. Ovo izravnanje bitno utiče na intenzitet evolucije vegetacije i zemljišta u pozitivnom pravcu na svim delovima dina, pa i na južnim ekspozicijama.

Međudinske udolice se u ekološkom smislu izdvajaju, naročito uske i one gde postoje veće relativne visinske razlike. Ovde su, po pravilu, najmoćniji humusni slojevi, s jedne strane kao rezultat spiranja humusa nastalog na padinama dina, a s druge strane, jer je ovde situacija mezofilnija. Ima i obrnutih  slučajeva, gde su međudinske  udolice u vidu karličastih udubljenja nastale kao izduvine. Zemljišta su ovde u stadijumu sirozema, a često ima pojava krečnih ploča.

Udolice karakteriše pojava fenomena “mrazišta”, što predstavlja ograničavajući faktor za razvoj vrsta drveća osetljivih na “rane” i “kasne” mrazeve.

Vegetacija ima predominantan uticaj na evoluciju zemljišta i ukupne ekološke prilike.

Antropogeni uticaj bio je presudan u dva pravca: 

a) devastacija ekosistema u istorijskoj prošlosti, zbog čega je izazvano pokretanje peščanih masa. To je bitno uticalo na ekološke prilike koje sada vladaju; 

b) revitalizacija ekosistema pošumljavanjem, što je uticalo na obrastanje i evoluciju ekosistema.

Međutim, i u sadašnjim vremenima, postoje antropogeni uticaji sa negativnim posledicama: to su česti požari, zatim razna ogoljavanja peska koja izazivaju eroziju i lokalno pokretanje peščarskih masa.

2.1. RELjEF I GEOMORFOLOŠKE KARAKTERISTIKE
Ova GJ se nalazu u dva odvojena kompleksa, jedan na područiju KO Gaj (odeljenje broj 1.) u forlanda Dunava (branjeni deo u priobalju Dunava), i druga celina u KO Dubovac  (odeljenje 2 i 3) se nalazi na  područiju Deliblatske peščare.
Osnovna karakteristika orografskih  prilika je izuzetno izražen dinski reljef. Osnovni pravac  pružanja dina je jugoistok-severozapad.

Sa užeg geomorfološkog i ekološkog gledišta, područje se deli na dva dela:

Prosečna visina grebena dina kreće se od 150-160 m. Sadašnja morfologija terena je mlađeg porekla, formirana prilikom poslednjeg pokretanja peščarskih masa u XVIII i XIX veku. Dine su oštrih grebena i strmih padova, a međudinske udolice su uske.

Orografija, pored supstrata, spada u predominantne ekološke činioce staništa. Ekspozicija i inklinacija su korektivni faktori lokalne klime, što bitno utiče na razvoj ekosistema. Najekstremniji ekološki uslovi vladaju na staništima južnih i jugozapadnih ekspozicija na oštrim nagibima.
Reljef Deliblatskog peska predstavlja značajan faktor u gazdovanju. Mnogi tereni se zbog kupiranosti vrlo teško savladavaju, što značajno utiče na  izvođenje svih radova, a na mnogim mestima primena mehanizacije nije moguća u punoj meri.

Konfiguracija ima bitan uticaj na gašenje požara, naročito gde je kupiranost izražena.

Dinski reljef Deliblatskog peska predstavlja jedinstven fenomen u Panonskoj niziji i jedan je od činilaca zbog kojih se Peščara nalazi pod zaštitom.

2.2. GEOLOŠKA PODLOGA  

Geološku podlogu (matični supstrat) čini aluvijalni nanos reke Dunav i eolski nanos - les nastao u pleistocenu. Pošto se najveći deo ove gazdinske jedinice nalazi u plavnoj zoni, rečni nanosi su praktično osnovna geološka podloga za obrazovanje zemljišta. Udaljenost od korita reke uslovljava promene teksturnog sastava matičnog supstrata i zemljišta obrazovanog na njemu, tako da bliže reci dominiraju krupnije frakcije (teksturne klase: pesak i ilovasti pesak), a sa povećanjem udaljenosti od korita reke sitnije frakcije (teksturne klase: ilovača, glinovita ilovača i glina). Osnovna karakteristika aluvijalnih nanosa je razlika u mehaničkom sastavu, kao i nejednako taloženje usled periodičnog plavljenja, što dovodi do diferenciranja na različite reljefne položaje, a time i nastanak određenih sistematskih jedinica zemljišta. Pošto je ovo zona plavljenja proces sedimentacije i dalje traje što ima za posledicu formiranje novih slojeva nanosa.

Postanak Deliblatskog peska- Deliblatski pesak je najveće i najhomogenije područje eolskog peska na tlu Srbije. Veoma izražen karakterističan dinski reljef, velika dubina podzemnih voda, očuvana autohtona flora i vegetacija, kao i terestrična zemljišta na pesku, svrstavaju Deliblatski pesak u jedinstven eko-sistemski fenomen bez premca u Panonskoj niziji i Evropi.

Većina istraživača smatra  da je nastala u diluvijumu, u vreme  virmskih glacijala, kao rezultat dvojakog procesa:

Taloženja peska Dunava i pritoka na području aluvijalne ravni ispred Đerdapskog tesnaca, kao i delovanja vladajućih vetrova koji su prenosili peščane mase u pravcu severozapada, prvo preko lesne terase, a onda preko starijih diluvijalnih naslaga lesne zaravni. Prema Bukurovu, Deliblatski pesak je svoje osnovne geomorfološke crte (koje su i do danas očuvane) dobio naizmeničnim delovanjem Dunava i vetrova i to u osam faza: četiri faze u fluvijalnim procesima, za vreme vlažnih perioda, kada je Dunav raspolagao sa ogromnim količinama vode i donosio velike količine peska; i četiri faze sa eolskim procesima, za vreme hladnih perioda, kada se Dunav  povlačio  u svoje korito, a vladajući vetrovi prenosili akumulirani pesak prema severozapadu.

Pod uticajem vladajuće klime i biotizacije, započeta je geneza i evolucija zemljišta i na ovom području, što je uticalo na stabilizaciju peščarskih masa. Međutim, ti procesi su više puta prekidani sa svakom novom erozijom i deflacijom humusnih slojeva i nevezanih peščanih masa, o čemu svedoče pogrebeni slojevi fosilnih zemljišta na pesku, koji su naročito uočljivi na lokalitetima: kod naselja Gaj, na jugoistočnom delu; kod lugarnice “Vrela”, na severozapadu i Šušare na severu. Ocenjuje se  da su humusni slojevi sa jugoistoka i središnjeg dela Deliblatskog peska deflacijom prenošeni na sadašnji severozapadni deo ili u neposrednu okolinu. Takvih primera nataloženog humusnog materijala na  pesku ima više, a najuočljiviji su na lokalitetu kod lugarnice “Vrela” i na lokalitetu severno iznad naselja Šušare sa desne strane asfaltnog puta. Oba ova sloja pogrebena su poslednjom deflacijom peska.

2.3. HIDROGRAFSKE KARAKTERISTIKE
Na čitavom prostoru nema prirodnih vodotoka, niti hidrotehničkih objekata. Usled velike vodopropustljivosti tla, atmosferske padavine brzo poniru u niže slojeve, zbog čega površinski slojevi ostaju bez dovoljno vlage. Radi toga se Deliblatski pesak svrstava u izrazito sušno područje.

U području “Niski pesak”, međutim, koje se naslanja na obalu Dunava između Ban.Palanke i Dubovca, nakon izgradnje i funkcionisanja HE “Đerdap”, došlo je do znatnog povišenja nivoa podzemnih voda i smanjenja njihovih oscilacija. U depresijama podzemne vode izbijaju na površinu i zadržavaju se u vidu bara ili se stalno nalaze u blizini površinskih slojeva koje prevlažuju.

Na osnovu podataka o bušenim bunarima, litološkog sastava slojeva i njihovog rasporeda, utvrđeno je da je područje Deliblatskog peska bogato podzemnim vodama i da se one nalaze na različitim dubinama.

Na “Niskom pesku”, gde se podzemne vode kreću od površine do 10 m dubine, izdašnost je velika i kreće se preko 30 lit/ sec. 

Na “Srednjem” i “Visokom” pesku do 200 m dubine ima više izdani. Najslabija je površinska izdan (vodonosni sloj sa slobodnim tečenjem), najveća je u šljunkovito-peskovitim slojevima koji se nalaze na različitim dubinama: od 90 - 100 m (Dolina), od 106-121 m (Omladinsko naselje “Čardak”), od 54 - 60 m (Kremenjak), dok se na bušenim bunarima na lokalitetima “Devojački bunar”, “Plop” i “Klujb” vodonosni slojevi nalaze između 150 - 200 m. Izdašnost ovih bunara iznosi od 5 - 15 lit/sec.

2.4. KLIMATSKI USLOVI 
Geografski, područje Gazdinske jedinice se prostire na krajnjem rubu Panonske nizije, gde se ukrštaju uticaji kontinentalne, stepske klime krajnjeg istoka, atlantske sa zapada i mediteranske sa juga. Na klimu ovog područja imaju uticaj planinski venci iz okružja.
Zime su umereno duge i hladne, leta su topla, a prelazni periodi, proleće i jesen, su umereno topli sa blagim prelazima.

Bioklimatski, područje J.Banata pripada vegetacijskoj zoni sveze Fectucion rupicolae – Aceri tatarici Quercion.

Za prikaz klime korišćeni su podaci Meteorološke stanice u Banatskom Karlovcu za period 2007. do 2016. godine.
2.4.1. Temperatura vazduha

Tabela 2.4.1.1. Temperatura vazduha
	Srednje

temperature
	mesec
	Srednja

godišnja

temper.
	Temper,u vegetac.
periodu

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	
	

	
	(C
	
	

	Srednja temperatura
	1,4
	2,8
	7,4
	13,3
	17,7
	21,1
	22,8
	22,4
	17,6
	11,6
	7,4
	1,8
	12,3
	19,1

	Najviša

Sred. temper.
	5,5
	7,6
	9,6
	14,9
	18,8
	22,5
	24,6
	24,1
	20,2
	13,5
	10,6
	4,1
	12,8
	20,9

	Najniža

Sred. temper.
	-1,3
	-5,1
	5,3
	11,9
	16,5
	20,1
	21,7
	20,8
	15,1
	9,4
	2,8
	-3,4
	11,5
	17,7


Temparatura zemljišta – Kretanje temparature zemljišta u toku prosečne godine na raznim dubinama je dosta pravilno.

Srednja godišnja temparatura zemljišta je najveća na površini, do dubine od 10 cm opada, a zatim opada do dubine 50 cm. Srednja temparatura zemljišta u vegetacionom periodu na dubini 5 - 50 cm kreću se od 17,80C do 20,90C na površini. Najtoplije je u julu i avgustu i kreće se oko 260C.

Srednje ekstremne temperature na površini za vegetacioni period mah 41,90C, a min. 6,50C. Najveća mah. je zabeležena u julu 47,40C, a u avgustu 46,30C. Ove temperature merene su na ravnoj površini. Međutim, zbog izraženog dinskog reljefa, zabeleženo je zagrevanje južnih ekspozicija i preko 600C, dok severne ne prelaze 450C.

2.4.2. Padavine

Tabela br.2.4.2.1. Godišnji tok padavina
	Padavine
	mesec
	Srednja god. visina padav.
	Padavine u vegetac.
periodu 

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	
	

	
	mm
	
	

	Srednja visina
	46,6
	46,2
	50,5
	42,7
	92,6
	55,0
	79,4
	49,7
	61,8
	60,9
	44,1
	36,9
	666,2
	381,1

	Maksimalna

visina
	79,2
	64,8
	90,5
	99,4
	164,4
	89,5
	240,4
	146,7
	178,3
	105,9
	82,4
	90,0
	972,7
	918.7

	Minimalna

visina
	22,5
	9,8
	5,1
	2,0
	40,0
	12,8
	3,1
	1,6
	3,1
	19,6
	0,7
	3,9
	465,3
	62.6


2.4.3. Indeks suše i kišni faktor

Kišni faktor i indeks suše parametri su koji se koriste za određivanje klime.

Kišni indeks po Langu za Banatski Karlovac iznosi 54,2 kako je to prikazano formulom:
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Gde je
 P = godišnja suma padavina 

 
T= srednja godišnja temperatura vazduha

Kretanje Langovog faktora u granicama od 40,1 do 60 ukazuje na polusušni karakter klime, kakvu imaju stepski i savanski prostori.

Indeks suše po De Martonne-u je veličina koja služi za određivanje sušnih, vlažnih i umereno vlažnih klimatskih tipova, a predstavlјa odnos između prosečne visine padavina i temperature vazduha. Određuje se po formuli :
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Gde je P = godišnja suma padavina 

      t = srednja godišnja temperatura vazduha

Za Banatski Karlovac indeks suše po De Martonne-u kreće se u granicama od 24 do 30. Ova vrednost ukazuje da je u GJ i okolini prisutan umereno sušan klimatski tip.
2.4.4. Vlažnost vazduha

U životu bilјaka relativna vlažnost vazduha, tj. stepen zasićenosti vazduha vodenom parom igra značajnu ulogu. Ukoliko je vlažnost veća, transpiracija bilјaka je manja i obrnuto. U našim predelima postoji tesna veza između dnevnih tokova temperature i količine vodene pare u vazduhu. Podaci o relativnoj vlažnosti vazduha dati su u tabeli:
Tabela 2.4.4.1.

Godišnji tok relativne vlažnosti                              
	Relativna vlažnost
	mesec
	Godišnji tok rel. vlažnosti
	Rel.vlaž-nost u veg. periodu

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	
	

	
	%
	
	

	Najviša sred. rel.vlažnost
	93
	90
	83
	80
	77
	80
	79
	78
	82
	87
	87
	95
	84,3
	71,2

	Najniža sred. rel.vlažnost
	82
	74
	62
	57
	65
	65
	60
	59
	59
	73
	79
	84
	68,3
	48,8

	Srednja relat-

ivna vlažnost
	88
	85
	75
	67
	72
	73
	69
	68
	72
	80
	83
	89
	76,8
	61,3


2.4.5. Oblačnost i osunčavanje

Za prikaz dužine insolacije u časovima korišćeni su podaci sa Meteorološke stanice u Banatskom Karlovcu.
Tabela 2.4.5.1.                                  Dužina insolacije u časovima
	Insolacija
	mesec
	Godišnji tok rel. insolacije
	Rel.

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	
	insolacija u veg. periodu


	Prosečna osunčanost
	74,0
	87,1
	162,1
	219,7
	249,5
	280,8
	324,8
	314,4
	197,3
	152,1
	110,2
	60,6
	2.232,6
	1.586,5


Najmanju prosečnu mesečnu osunčanost ima decembar sa 60,6 časa. Najosunčaniji je juli sa 324,8 časova. 

2.4.6. Vetar

Vetar je značajan klimatski parametar, jer svojom učestalošću i brzinom utiče na stanje vlage u zemlјištu.
Tabela 2.5.6.1.                                                       Čestine, pravac i srednje brzine vetrova
	pravac
	N
	NE
	E
	SE
	S
	SW
	W
	NW

	godina
	Č
	B
	Č
	B
	Č
	B
	Č
	B
	Č
	B
	Č
	B
	Č
	B
	Č
	B


	2007.
	79
	2,6
	39
	2,1
	113
	4,7
	206
	5,0
	98
	4,2
	115
	3,3
	201
	3,5
	217
	3,4

	2008.
	96
	3,0
	28
	2,5
	67
	3,4
	232
	5,2
	122
	4,1
	99
	2,9
	143
	3,0
	200
	3,4

	2009.
	89
	2,3
	88
	2,0
	64
	1,9
	151
	3,5
	192
	3,3
	74
	1,9
	203
	2,2
	195
	2,4

	2010.
	83
	2,8
	28
	1,9
	78
	3,8
	310
	5,8
	100
	4,4
	71
	3,1
	163
	3,4
	220
	3,1

	2011.
	119
	2,7
	46
	2,0
	87
	3,5
	242
	5,3
	89
	4,1
	84
	2,4
	138
	2,8
	247
	3,8

	2012.
	98
	3,2
	31
	1,8
	75
	3,5
	262
	4,4
	124
	3,5
	101
	2,8
	170
	2,9
	210
	3,1

	2013.
	70
	2,3
	34
	2,2
	90
	3,4
	281
	5,2
	149
	3,6
	115
	2,7
	199
	2,8
	133
	2,9

	2014.
	71
	2,5
	67
	2,0
	70
	2,2
	275
	3,7
	200
	3,4
	59
	1,9
	166
	2,2
	137
	2,4

	2015.
	101
	2,3
	82
	2,1
	90
	2,3
	219
	3,1
	151
	2,9
	56
	1,8
	196
	2,3
	164
	2,4

	2016.
	89
	2,2
	81
	2,0
	69
	1,9
	206
	3,0
	173
	2,9
	62
	1,7
	242
	2,0
	147
	2,2

	prosečno
	89
	2,59
	52
	2,06
	80
	3,06
	238
	4,42
	140
	3,64
	84
	2,45
	182
	2,71
	187
	2,91


Č – čestina, B - brzina m/sec

Režimu vetrova glavno obeležje daje jugoistočni vetar, “košava”, koji pretežno duva u hladnijim, zimskim i prolećnim mesecima i donosi suvo i hladno vreme. Prosečna pojava mu je bila 238 puta godišnje. Dostiže najveću prosečnu brzinu od 4,4 m/sec. Predstavlja značajan ekološki faktor za biljni pokrivač zbog svog razornog dejstva na peščanu podlogu i vegetaciju. Obično duva bez prekida više dana i dostiže velike brzine, najčešće 80 - 100 km/h.
2.4.7. Ocena stanišnih i klimatskih uslova za razvoj vegetacije

Polazeći od činjenice da temperaturni uslovi u prizemnim slojevima vazduha u najvećoj meri zavise od karakteristika aktivnog apsorpcionog sloja, tako da mikroklimatske prilike Deliblatskog peska se jako menjaju u zavisnosti od vrste podloge. Neobrasla površina peska može da se za vreme leta zagreje preko 500 C, a na prisojnim stranama peščanih dina više od 600 C.  

U toku noći pesak se intezivnom radijacijom naglo hladi, a isto tako i vazduh iznad njega. Zbog toga su dnevne i godišnje amplitude vazduha nad golim peskom velike. Dnevno kolebanje relativne vlage je veliko. U toku noći stvaraju se uslovi za pojavu kondenzacione vlage, zbog čega je zaključeno da su autohtone šume edafski - orografski uslovljene.

Travni pokrivač, a naročito šume, imaju veliki uticaj na ublažavanje ovako oštrih mikroklimatskih prilika. Mikroklima u šumi je znatno umerenija i vlažnija od okoline. Slične razlike se dešavaju i u zemljištu. Karakteristika mikroklime Deliblatske peščare su rani i kasni mrazevi, koji počinju već od septembra, a javljaju se u maju, pa čak i junu, što se znatno razlikuje od okoline i predstavljaju limitirajući faktor staništa. Zatvorene doline u kojima se skuplja rashlađeni vazduh koji dovodi do mraza, nazivaju se “mrazišta”.
Posmatrajući sve navedeno može se zaključiti da su vrste koje se javljaju u ovoj GJ uslovljene, a samim tim i prilagođene ekološkim uslovima područja. Prirodni uslovi koji vladaju na području GJ mogu se smatrati zadovoljavajućim za razvoj šumskih zajednica. 

2.5. OPŠTE KARAKTERISTIKE ŠUMSKIH EKOSISTEMA
GJ „Donji Rit” (odeljenje 2 i 3) kao sastavni deo SRP Deliblatska peščara, predstavlja jedinstven biotop čije osnovno obeležje daju pesak, kao supstrat i specifičan dinski reljef. Ova dva elementa uslovila su usporeniji razvoj ekosistema i njihovu potencijalnu labilnost. Takođe, izmenjena kontinentalna klima, mikroklimatski ekstremi uz viševekovni uticaj čoveka, omogućili su nastanak specifičnih ekoloških uslova i razvoj niza različitih ekosistema: od peščarskih i stepskih do šumskih sastojina. 


Autohtone šume su u istorijskom periodu devastirane i uništene, tako da su nova pošumljavanja vršena na staništima travnih zajednica. 

Područje Deliblatskog peska je detaljno proučeno sa gledišta flore i vegetacije. Na području Srbije Deliblatski pesak ima najveći procenat predstavnika pontsko-centralno-azijske grupe, pa predstavlja pravu oazu flore i vegetacije. Specifične osobine peščane podloge, naročito ako se uzme u obzir njen vodeni režim, uslovile su formiranje edafske flore i vegetacije. Stepski pejzaž je prelaznog karaktera, jer je klimaks zajednica šumskog karaktera, međutim, antropogeno delovanje održava šumo-stepski pejzaž.

3.0. UTVRĐENE FUNKCIJE ŠUMA – NAMENE
3.1. OSNOVNE POSTAVKE I KRITERIJUMI PRI PROSTORNO-FUNKCIONALNOM REONIRANјU ŠUMA I ŠUMSKIH STANIŠTA U G.J.

U skladu sa savremenim društvenim zbivanjima šume danas osim proizvodnih istovremeno, sve više ostvaruju značajne ekološke i društvene funkcije, što nameće veliku potrebu blagovremenog rešavanja složenih zadataka gazdovanja šumama na polifunkcionalnim osnovama i usaglašavanje planova sa ekološkim zahtevima.

Šume kao veoma složeni ekosistemi imaju brojne funkcije značajne za obezbeđenje trajnih i aktuelnih društvenih potreba, što nameće potrebu utvrđivanja njihovih prioritetnih funkcija pri planiranju gazdovanja. Dakle, potrebno je izvršiti prostorno funkcionalno-reoniranje, odnosno reoniranje površina po nameni.

Sa određenim prioritetnim i ostalim mogućim funkcijama usklađuju se odgovarajući ciljevi i mere budućeg gazdovanja.

3.2. FUNKCIJE ŠUMA I NAMENA POVRŠINA

Obzirom na sve složenije funkcije šuma, zbog kojih je neophodno planirati različite ciljeve gazdovanja u pojedinim delovima GJ, nameće se potreba da se izvrši prostorna podela GJ, u zavisnosti od prioritetne namene njegovih pojedinih delova. Na osnovu zatečenog stanja i utvrđenih potencijala šuma i šumskog zemljišta, te postojećih pravnih akata, u okviru ove GJ utvrđene su sledeće prioritetne funkcije šuma:

        GLOBALNA NAMENA 21 – Specijalni prirodni rezervat
OSNOVNA NAMENA:

- Namenska celina 56 – Specijalni prirodni rezervat II stepena
- Namenska celina 57 – Specijalni prirodni rezervat III stepena
                                GLOBALNA NAMENA 10 – Šume I šumska staništa sa proizvodnom funkcijom 

OSNOVNA NAMENA:

- Namenska celina 10 – Proizvodnja tehničkog drveta
3.2.1. Specijalni rezervat prirode
Područje G.J. ima status zaštićenog prirodnog dobra - Specijalni rezervat prirode po Uredbi vlade RS (“Sl.glasnik RS” br. 3/2002.). Na zaštićenom prirodnom dobru su ustanovljeni režimi zaštite – I, II i III stepena :

· 55 - specijalni prirodni rezervat I stepen
· 56 - specijalni prirodni rezervat II stepen
· 57 - specijalni prirodni rezervat III stepen
Na području Specijalnog rezervata Deliblatska peščara u režimu zaštite I stepena zabranjuje se korišćenje prirodnih bogatstava i isključuju svi drugi oblici korišćenja prostora i aktivnosti, osim naučnih istraživanja i kontrolisane edukacije.

Na području režima zaštite II stepena zabranjeno je:

1) izvoditi čistu seču šumskih sastojina;

2) unošenje alohtonih vrsta biljaka i životinja;

3) oranje;

4) nekontrolisano zadržavanje plovnih objekata i izbacivanje otpadnih materija iz njih;

5) kampovanje;

6) privredni ribolov na području Dunava.

Na području režima zaštite III stepena zabranjuje se:

1) izgradnja industrijskih i drugih objekata čiji rad i postojanje mogu izazvati nepovoljne promene kvaliteta zemljišta, vode, vazduha, živog sveta i lepote predela, odnosno izvođenje radova koji mogu narušiti morfološke i hidrološke karakteristike terena i integritet prostora;

2) sakupljanje i korišćenje biljnih i životinjskih vrsta zaštićenih kao prirodne retkosti;

3) promena namene pašnjačkih površina i njihovo pošumljavanje;

4) ispuštanje neprečišćenih otpadnih voda;

5) otvaranje pozajmišta peska;

6) formiranje deponija;

7) zamena autohtonih šuma sastojinama alohtonih vrsta;

8) izgradnja vikend objekata i vikend naselja izvan građevinskih područja utvrđenih posebnim planskim i urbanističkim dokumentima.

Na području Specijalnog rezervata Deliblatska peščara obezbeđuje se: zaštita i praćenje stanja biljnih i životinjskih vrsta, njihovih populacija i staništa; održavanje travnih površina, nega i obnova autohtonih lišćara, uklanjanje zatečenih zasada borova; spontana ili planska revitalizacija požarišta; planska zaštita od požara; ponovno naseljavanje autohtonih biljnih i životinjskih vrsta prirodnih retkosti i obezbeđivanje odgovarajućih staništa; upravljanje populacijama prirodnih retkosti; očuvanje dinskog reljefa i ostalih geomorfoloških oblika; raznovrsnosti ekosistema, biljnog i životinjskog sveta i mozaičnog rasporeda životnih zajednica; zamena degradiranih bagremovih sastojina i potpomaganje sukcesije žbunaste u šumske zajednice autohtonih lišćara i druge aktivnosti na očuvanju i unapređivanju stanja zaštićenog prirodnog dobra; kontrolisano sakupljanje biljnih i životinjskih vrsta; korišćenje poljoprivrednog zemljišta, stočarstvo i ribolov na tradicionalni način; uređenje i korišćenje prostora u skladu sa propisanim režimom zaštite na način kojim se omogućava očuvanje prirodnih vrednosti; naučnoistraživački rad i monitoring, vaspitno-obrazovne aktivnosti i prezentacija dobra, uz odgovarajuće opremanje; opremanje prostora za potrebe ekološkog turizma, lova i sportskog ribolova.

3.3. GAZDINSKE KLASE
Sve šume ove gazdinske jedinice su razvrstane u 5 gazdinske klase koje su formirane prema osnovnoj nameni, sastojinskoj pripadnosti i grupi ekoloških jedinica (određena prema uočenim stanišnim uslovima), s obzirom da tip šume nije uzet kao jedan od elemenata za formiranje gazdinskih klasa.

Princip da gazdinske klase ne treba da budu manje od 100 ha ovde nije usvojen. Dodatni razlog za ovakav kriterijum formiranja gazdinskih klasa je i taj što je omogućeno uključivanje ove gazdinske jedinice u jedinstvenu bazu podataka za šume u Srbiji.

U  tabeli 3.1. se navode šifre i puni nazivi gazdinskih klasa, a u daljem tekstu i tabelarnim pregledima će se primenjivati samo njihove šifre.

	Šifra GK
	Puni naziv gazdinske klase

	10453145
	Veštački podignuta sastojina eurameričkih topola sa osnovnom namenom proizvodnja tehničkog drveta na nerazvijenim semi-glejnim zemljištima

	56325222
	Izdanačka šuma bagrema sa osnovnom namenom specijalni rezervat prirode (II stepen) na zemljištima na lesu i lesiviranim zemljištima

	57123222
	Izdanačka šuma topole sa osnovnom namenom specijalni rezervat prirode (III stepen) na zemljištu na lesu i lesiviranom zemljištu

	57325222
	Izdanačka šuma bagrema sa osnovnom namenom specijalni rezervat prirode (III stepen) na zemljištima na lesu i lesiviranim zemljištima

	57478222
	Veštački podignuta sastojina belog bora sa osnovnom namenom specijalni rezervat prirode (III stepen) na zemljištima na lesu i lesiviranim zemljištima


4.0. STANjE ŠUMA I ŠUMSKIH STANIŠTA
4.1. STANjE ŠUMA I NEOBRASLIH POVRŠINA PO OPŠTINAMA I NAMENAMA
Na ukupnoj površini GJ određene su namene: 56 – Specijalni prirodni rezervat II stepena, 57 – Specijalni prirodni rezervat III stepena, 10 – Proizvodnja tehničkog drveta.
Tabela br.4.1.1. Stanje šuma po osnovnoj nameni
	Osnovna namena
	Površina (P)
	Zapremina (V)
	Zapreminski prirast (Iv)

	
	ha
	%
	m3
	%
	m3/ha
	m3
	%
	m3/ha
	Iv/V*100

	NC 10
	31.43
	37.6
	3603.2
	49.8
	114.6
	145.3
	52.3
	4.6
	4.0

	NC 56
	4.64
	5.5
	411.6
	5.7
	88.7
	19.8
	7.1
	4.3
	4.8

	NC 57
	47.58
	56.9
	3218.0
	44.5
	67.6
	112.6
	40.5
	2.4
	3.5

	GJ ukupno :
	83.65
	100.0
	7232.8
	100.0
	86.5
	277.7
	100.0
	3.3
	3.8


Tabela br.4.1.2. - Stanje neobraslih površina
	
	∑ГЈ

	Категорија земљишта
	hа
	%

	Шумско земљиште
	34.81
	76.4

	Неплодно земљиште
	8.75
	19.2

	За остале сврхе
	1.99
	4.4

	Укупно необрасло
	45.55
	100.0


U odnosu na obraslu površinu koja iznosi 129,20 ha, učešće neobraslih površina je 45,55 ha što čini 35,3% ukupne površine ove GJ. U obraslu površinu ulaze površine pod II stepenom (4,64 ha) i III stepenom (47,58 ha) specijalnog rezervata prirode; Namenska celina 10 obuhvata 37,6 % obrasle površine ove gazdinske jedinice.
4.3. STANJE ŠUMA PO GAZDINSKIM KLASAMA

Stanje šuma po gazdinskim klasama prikazano je u sledećoj tabeli:

Tabela br.4.3.1. – Stanje šuma po gazdinskim klasama
	Osnovna namena
	Površina (P)
	Zapremina (V)
	Zapreminski prirast (Iv)

	
	ha
	%
	m3
	%
	m3/ha
	m3
	%
	m3/ha
	Iv/V*100

	10453145
	31.43
	37.6
	3603.2
	49.8
	114.6
	145.3
	52.3
	4.6
	4.0


	NC 10
	31.43
	37.6
	3603.2
	49.8
	114.6
	145.3
	52.3
	4.6
	4.0

	56325222
	4.64
	5.5
	411.6
	5.7
	88.7
	19.8
	7.1
	4.3
	4.8

	NC 56
	4.64
	5.5
	411.6
	5.7
	88.7
	19.8
	7.1
	4.3
	4.8

	57123222
	0.29
	0.3
	42.4
	0.6
	146.2
	1.3
	0.5
	4.5
	3.1

	57325222
	38.36
	45.9
	1494.1
	20.7
	39.0
	50.8
	18.3
	1.3
	3.4

	57478222
	8.93
	10.7
	1681.5
	23.2
	188.3
	60.5
	21.8
	6.8
	3.6

	NC 57
	47.58
	56.9
	3218.0
	44.5
	67.6
	112.6
	40.5
	2.4
	3.5

	GJ ukupno :
	83.65
	100.0
	7232.8
	100.0
	86.5
	277.7
	100.0
	3.3
	3.8


Stanje sastojina po gazdinskim klasama prikazano je tabelarno po površini, zapremini i zapreminskom prirastu. Na osnovu prikazane tabele konstatujemo da je u okviru gazdinske jedinice “Donji Rit ” izdvojeno 5 gazdinskih klasa.  

U namenskoj celini 10 – Proizvodnja tehničkog drveta, izdvojeno je 1 gazdinska klasa, u namenskoj celini 56- specijalni prirodni rezervat II stepen izdvojena je 1 gazdinska klasa, u namenskoj celini 57 - specijalni prirodni rezervat III stepen izdvojeno je 3 gazdinske klase.

U ovoj gazdinskoj jedinici najzastupljenija gazdinska klasa je 57.325.222 – Izdanačka šuma bagrema u stepenu zaštite III specijalnog prirodnog rezervata, koja u ukupno obrasloj površini ove gazdinske jedinice učestvuje sa 45,9  % (38,36 ha). U ukupnoj zapremini ove gazdinske jedinice ova gazdinska klasa zauzima sa 20,7 % (1494,1 m3), sa prosečnom zapreminom po hektaru 39,0 m3/ha. U ukupnom zapreminskom prirastu ova gazdinska klasa zauzima 18,3 % sa prosečnim prirastom po hektaru od 1,3 m3/ha. Procenat tekućeg zapreminskog prirasta za ovu gazdinsku klasu je 3,4%.

Druga po zastupljenosti je gazdinska klasa 10.453.145. – Veštački podignuta sastojina eurameričkih topola sa osnovnom namenom proizvodnja tehničkog drveta na nerazvijenim semi-glejnim zemljištima, koja u ukupnoj obrasloj površini ove gazdinske jedinice učestvuje sa 37,6  % (31,43 ha). U ukupnoj zapremini gazdinske jedinice “Donji Rit” ova gazdinska klasa zauzima 49,8 % (3603,2 m3) sa prosečnom zapreminom po hektaru 114,6 m3/ha. U ukupnom zapreminskom prirastu ova gazdinska klasa zauzima 52,3% (145,3 m3) sa prosečnim prirastom po hektaru od 4,6 m3/ha. Procenat tekućeg zapreminskog prirasta za ovu gazdinsku klasu je 4,0%.

Treća  po zastupljenosti je gazdinska klasa, 57.478.222. -  Veštački podignuta sastojina belog bora sa osnovnom namenom specijalni rezervat prirode (III stepen) na zemljištima na lesu i lesiviranim zemljištima, koja u ukupnoj površini ove gazdinske jedinice učestvuje sa 10,7 % (8,93 ha). U ukupnoj zapremini ove gazdinske jedinice  ova gazdinska klasa zauzima 23,2 % (1681,5 m3) sa prosečnom zapreminom po hektaru od 188,3 m3/ha. U ukupnom zapreminskom prirastu ova gazdinska klasa zauzima 21,8% (60,5 m3) sa prosečnim prirastom po hektaru od 6,8 m3/ha. Procenat tekućeg zapreminskog prirasta za ovu gazdinsku klasu je 3,6 %.

Na osnovu analize gazdinskih klasa u gazdinskoj jedinici, zaključak je da u gazdinskoj jedinici preovlađuju izdanačke sastojina bagrema i veštački podignute sastojine bore i topole (I-214).
4.4. STANjE ŠUMA PO POREKLU I OČUVANOSTI 

Sastojine po očuvanosti su razvrstane: 

· očuvane – koje po stepenu obraslosti, zdravstvenom stanju i kvalitetu mogu dočekati zrelost za seču;

· razređene – sastojine sa manjim stepenom obraslosti, dobrog zdravstvenog stanja i kvaliteta i mogu dočekati zrelost za seču;
Tabela 4.4.1. – Stanje šuma po poreklu i očuvanosti

	Osnovna namena
	Površina (P)
	Zapremina (V)
	Zapreminski prirast (Iv)

	
	ha
	%
	m3
	%
	m3/ha
	m3
	%
	m3/ha
	Iv/V*100

	56325222
	4.64
	5.5
	411.6
	5.7
	88.7
	19.8
	7.1
	4.3
	4.8

	57325222
	35.65
	42.6
	1439.9
	19.9
	40.4
	50.3
	18.1
	1.4
	3.5

	57123222
	0.29
	0.3
	42.4
	0.6
	146.2
	1.3
	0.5
	4.5
	3.1

	Izdanačka očuvana
	40.58
	48.5
	1893.94
	26.2
	46.7
	71.42
	25.7
	1.8
	3.8

	57325222
	2.71
	3.2
	54.2
	0.7
	20.0
	0.5
	0.2
	0.2
	1.0

	Izdanačka razređena
	2.71
	3.2
	54.2
	0.7
	20.0
	0.5
	0.2
	0.2
	1.0

	Ukupno izdanačka 
	43.29
	51.8
	1948.14
	26.9
	45.0
	71.96
	25.9
	1.7
	3.7

	10453145
	31.43
	37.6
	3603.2
	49.8
	114.6
	145.3
	52.3
	4.6
	4.0

	VPS očuvana
	31.43
	37.6
	3603.2
	49.8
	114.6
	145.3
	52.3
	4.6
	4.0

	57478222
	8.93
	10.7
	1681.5
	23.2
	188.3
	60.5
	21.8
	6.8
	3.6

	VPS razređena
	8.93
	10.7
	1681.5
	23.2
	188.3
	60.5
	21.8
	6.8
	3.6

	VPS ukupno
	40.36
	48.2
	5284.67
	73.1
	130.9
	205.77
	74.1
	5.1
	3.9

	GJ ukupno 
	83.65
	100.0
	7232.82
	100.0
	86.5
	277.72
	100.0
	3.3
	3.8

	Рекапитулација по очуваности

	Očuvane sastojine
	72.01
	86.1
	5497.10
	76.0
	76.3
	216.71
	78.0
	3.0
	3.9

	Razređene sastojine
	11.64
	13.9
	1735.72
	24.0
	149.1
	61.02
	22.0
	5.2
	3.5

	ГЈ укупно: 
	83.65
	100.0
	7232.82
	100.0
	86.5
	277.72
	100.0
	3.3
	3.8

	Рекапитулација по пореклу

	Изданачке  састојине
	43.29
	51.8
	1948.14
	26.9
	45.0
	71.96
	25.9
	1.7
	3.7

	ВПС
	40.36
	48.2
	5284.67
	73.1
	130.9
	205.77
	74.1
	5.1
	3.9

	ГЈ Укупно: 
	83.65
	100.0
	7232.82
	100.0
	86.5
	277.72
	100.0
	3.3
	3.8


Veštački podignute sastojine zastupljene su na 48,2 % (40,36 ha)  obrasle površine sa prosečnom zapreminom od 130,9 m3/ha i tekućim zapreminskim prirastom od 5,1 m3/ha. 

Izdanačke sastojine zastupljene su na 51,8 % (43,29 ha) obrasle površine sa prosečnom zapreminom od 45,0 m3/ha i tekućim zapreminskim prirastom od 1,7 m3/ha. 

Stanje šuma po poreklu može se oceniti kao nezadovoljavajuće, s obzirom da su izdanačke sastojine zastupljene na 51,8 % obrasle površine. Vidljiva je dominacija izdanačkih sastojina, veliki procenat izdanačkih sastojina nam govori da su u ranijem periodu vršene eksploatacije šuma većih razmera. 

U gazdinskoj jedinici "Donji Rit" očuvane sastojine čine 86,1 % (72,01 ha) obrasle površine, prosečna zapremina ovih sastojina iznosi 76,3 m3/ha, a tekući zapreminski prirast iznosi 78  m3/ha, dok je procenat zapreminskog prirasta 3,9 %.

Razređene sastojine čine 13,9 % (11,64 ha) obrasle površine, prosečna zapremina razređenih sastojina je 24,0  m3/ha, tekući zapreminski prirast iznosi 5,2 m3/ha, dok je procenat zapreminskog prirasta 3,5%.
4.5. STANjE ŠUMA PO SMESI
Tabela 4.5.1. – Stanje šuma po smesi

	Мешовитост
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Zv/V

	
	hа
	%
	m3
	%
	m3/hа
	m3
	%
	m3/hа
	

	56325222
	4.64
	5.5
	411.6
	5.7
	88.7
	19.8
	7.1
	4.3
	4.8

	57325222
	38.36
	45.9
	1494.1
	20.7
	39.0
	50.8
	18.3
	1.3
	3.4

	Izdanačka mešovita
	43.00
	51.4
	1905.74
	26.3
	44.3
	70.66
	25.4
	1.6
	3.7

	57123222
	0.29
	0.3
	42.4
	0.6
	146.2
	1.3
	0.5
	4.5
	3.1

	Izdanačka čista 
	0.29
	0.3
	42.4
	0.6
	146.2
	1.3
	0.5
	4.5
	3.1

	Ukupno izdanačka 
	43.29
	51.8
	1948.14
	26.9
	45.0
	71.96
	25.9
	1.7
	3.7

	10453145
	31.43
	37.6
	3603.2
	49.8
	114.6
	145.3
	52.3
	4.6
	4.0

	57478222
	8.93
	10.7
	1681.5
	23.2
	188.3
	60.5
	21.8
	6.8
	3.6

	VPS čista
	40.36
	48.2
	5284.67
	73.1
	130.9
	205.77
	74.1
	5.1
	3.9

	VPS ukupno 
	40.36
	48.2
	5284.67
	73.1
	130.9
	205.77
	74.1
	5.1
	3.9

	GJ ukupno 
	83.65
	100.0
	7232.82
	100.0
	86.5
	277.72
	100.0
	3.3
	3.8

	Rekapitulacija po mešovitosti

	Ukupno čiste
	40.65
	48.6
	5327.08
	73.7
	131.0
	207.06
	74.6
	5.1
	3.9

	Ukupno mešovite
	43.00
	51.4
	1905.74
	26.3
	44.3
	70.66
	25.4
	1.6
	3.7

	GJ ukupno:
	83.65
	100.0
	7232.82
	100.0
	86.5
	277.72
	100.0
	3.3
	3.8


U ovoj gazdinskoj jedinici čiste sastojine čine 48,6 % (40,65 ha) obrasle površine. Prosečna zapremina ovih sastojina iznosi 131,0 m3/ha, tekući zapreminski prirast iznosi 5,1 m3/ha, dok je procenat zapreminskog prirasta 3,9 %.

Mešovite sastojine čine 51,4 % (43,00 ha) površine obraslog zemljišta gazdinske jedinice. Prosečna zapremina mešovitih sastojina iznosi 44,3 m3/ha, tekući zapreminski prirast je 1,6 m3/ha, dok je procenat zapreminskog prirasta 3,7 %.
4.6. STANJE ŠUMA PO VRSTAMA DRVEĆA

Stanje šuma po vrstama drveća prikazano je u sledećem tabelarnom pregledu:
Tabela 4.6.1. – Stanje šuma po vrstama drveća

	vrsta drveća
	zapremina
	tekući zapreminski prirast

	
	m3
	%
	m3
	%
	iv/V*100

	I214   
	3603.2
	49.8
	145.3
	52.3
	4.0

	  Bag  
	1424.6
	19.7
	61.4
	22.1
	4.3

	 PBres 
	318.8
	4.4
	11.4
	4.1
	3.6

	  Otl  
	203.8
	2.8
	3.4
	1.2
	1.6

	  OML  
	158.8
	2.2
	1.9
	0.7
	1.2

	 BlTop 
	134.2
	1.9
	4.4
	1.6
	3.3

	Ukupno lišćari:
	5843.3
	80.8
	227.7
	82.0
	3.9

	Bbor   
	1389.5
	19.2
	50.0
	18.0
	3.6

	Ukupno četinari 
	1389.5
	19.2
	50.0
	18.0
	3.6

	   GJ :
	7232.8
	100.0
	277.7
	100.0
	3.8


Iz ovog pregleda očigledna je dominacija tvrdih lišćara u odnosu na meke lišćare i četinare po zapremini i zapreminskom prirastu. 
U gazdinskoj jedinici “Donji Rit” lišćari učestvuju sa 80,8 % u ukupnoj zapremini, a četinari sa 19,2 %. Učešće lišćara u tekućem zapreminskom prirastu gazdinske jedinice iznosi 82,0 %, a četinara 18,0 %.

Od vrsta drveća u gazdinskoj jedinici najzastupljenija vrsta je I-214, koja učestvuje sa 49,8 % (3603,2 m3) u ukupnoj zapremini gazdinske jedinice, a u tekućem zapreminskom prirastu gazdinske jedinice učestvuje sa 52,3 % (145,3 m3). Bagrem u ovoj gazdinskoj jedinici zastupljena je prvenstveno u izdanačkim sastojinama. Bagrem  koji učestvuje u zapremini sa 19,7 % (1424,6 m3), a u tekućem zapreminskom prirastu gazdinske jedinice učestvuje sa 22,1 % (61,4 m3). Zatim sledi beli bor sa 19,2% (1389,5 m3), a u tekućem zapreminskom prirastu gazdinske jedinice učestvuje sa 18,0 % (50,0 m3). Sledeća vrsta drveća po zastupljenosti je poljski brest, koji učestvuje u zapremini sa 4.4 % (318,8 m3), a u tekućem zapreminskom prirastu gazdinske jedinice učestvuje sa 4,1 % (11,4 m3).
4.7. STANjE SASTOJINA PO DEBLjINSKOJ STRUKTURI
Stanje šuma po debljinskoj strukturi prikazuje se u sledećem tabelarnom pregledu:

Tabela 4.7.1. –Stanje sastojina po debljinskoj strukturi 
	Gazdinska klasa
	Povrsina
	Svega
	Z A P R E M I N A  P O   D E B L J I N S K I M   R A Z R E D I M A
	Zapreminski prirast

	
	
	
	do 10 cm
	11 do 20
	21 do 30
	31 do 40
	41 do 50
	51 do 60
	61 do 70
	71 do 80
	81 do 90
	iznad 90
	

	 
	ha
	m3
	0
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	m3

	10453145
	31.4
	3603.16
	0.00
	630.75
	2723.33
	249.08
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	145.29

	56325222
	4.6
	411.61
	76.22
	284.68
	50.71
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	19.84

	57123222
	0.3
	42.40
	0.02
	1.14
	8.21
	20.57
	12.47
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	1.30

	57325222
	38.4
	1494.13
	766.79
	615.88
	111.46
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	50.83

	57478222
	8.9
	1681.52
	0.00
	233.51
	552.46
	832.59
	44.71
	14.34
	3.90
	0.00
	0.00
	0.00
	60.48

	SVG
	83.7
	7232.82
	843.02
	1765.96
	3446.17
	1102.24
	57.19
	14.34
	3.90
	0.00
	0.00
	0.00
	277.72


Tabela 4.7.2. – Stanje šuma po debljinskoj strukturi
	Debljinske klase
	V (m3)
	%

	Tanak materijal              (do 30 cm)
	6055.14
	83.7

	Srednje jak materijal     (31 - 50 cm)
	1159.43
	16.0

	Jak materijal                  (preko 50 cm)
	18.24
	0.3

	Ukupno za G.J.
	7232.82
	100.0


4.8.  STANJE ŠUMA PO STAROSTI 

Stanje šuma po starosti se prikazuje po gazdinskim klasama i namenskim celinama  za širine dobnih razreda od  5, 10 i 20 godina. 

Širina dobnih razreda zavisi od ophodnje, a određena je prema Pravilniku, kao i stručnim upustvima za korišćenje programa za obradu podataka.
Stanje šuma po starosti za širinu dobnog razreda 5 godina.

Tabela 4.8.1. – Starosna struktura sastojina širine dobnog razreda 5 godina

	gazdinska klasa
	 
	 
	 
	 
	 
	DOBNI RAZREDI
	 
	 
	 
	 

	
	podatak
	 
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	svega

	
	 
	slabo obr.
	dobro obr.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	56325222
	p
	 
	 
	3.38
	1.26
	 
	 
	 
	 
	4.64

	
	v
	 
	 
	265.59
	146.02
	 
	 
	 
	 
	411.61

	
	zv
	 
	 
	13.27
	6.56
	 
	 
	 
	 
	19.84

	57325222
	p
	 
	 
	36.16
	1.43
	 
	0.77
	 
	 
	38.36

	
	v
	 
	 
	1261.73
	119.50
	 
	112.90
	 
	 
	1494.13

	
	zv
	 
	 
	40.19
	5.49
	 
	5.15
	 
	 
	50.83

	Izdanačka prirodna sastojina tvrdih lišćara
	p
	 
	 
	39.54
	2.69
	 
	0.77
	 
	 
	43.00

	
	v
	 
	 
	1527.31
	265.53
	 
	112.90
	 
	 
	1905.74

	
	zv
	 
	 
	53.47
	12.05
	 
	5.15
	 
	 
	70.66

	57123222
	p
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0.29
	 
	0.29

	
	v
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	42.40
	 
	42.40

	
	zv
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1.30
	 
	1.30

	Izdanačka prirodna sastojina mekih lišćara
	p
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0.29
	 
	0.29

	
	v
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	42.40
	 
	42.40

	
	zv
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1.30
	 
	1.30

	10453145
	p
	 
	 
	31.43
	 
	 
	 
	 
	 
	31.43

	
	v
	 
	 
	3603.16
	 
	 
	 
	 
	 
	3603.16

	
	zv
	 
	 
	145.29
	 
	 
	 
	 
	 
	145.29

	Veštački podignuta sastojina mekih lišćara
	p
	 
	 
	31.43
	 
	 
	 
	 
	 
	31.43

	
	v
	 
	 
	3603.16
	 
	 
	 
	 
	 
	3603.16

	
	zv
	 
	 
	145.29
	 
	 
	 
	 
	 
	145.29


Stanje šuma po starosti za širinu dobnog razreda 10 godina.

Tabela 4.8.2. – Starosna struktura sastojina širine dobnog razreda 10godina

	gazdinska klasa
	 
	 
	 
	 
	 
	DOBNI RAZREDI
	 
	 
	 
	 

	
	podatak
	 
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	svega

	
	 
	slabo obr.
	dobro obr.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	57478222
	p
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	8.31
	0.62
	8.93

	
	v
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	1548.20
	133.32
	1681.52

	
	zv
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	56.19
	4.29
	60.48

	Veštački podignuta sastojina četinara
	p
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	8.31
	0.62
	8.93

	
	v
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	1548.20
	133.32
	1681.52

	
	zv
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	56.19
	4.29
	60.48


4.9. STANjE ŠUMSKIH KULTURA
Stanje šumskih kultura i plantaža prikazuje se  ukupno za GJ u sledećem tabelarnom pregledu: 

Tabela 4.9.1. – Stanje šumskih kultura
	Мешовитост
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Zv/V

	
	hа
	%
	m3
	%
	m3/hа
	m3
	%
	m3/hа
	

	10453145
	31.43
	77.9
	3603.2
	68.2
	114.6
	145.3
	70.6
	4.6
	4.0

	57478222
	8.93
	22.1
	1681.5
	31.8
	188.3
	60.5
	29.4
	6.8
	3.6

	GJ ukupno 
	40.36
	100.0
	5284.67
	100.0
	130.9
	205.77
	100.0
	5.1
	3.9


4.10. STANjE NEOBRASLIH POVRŠINA

Prema iskazu površina, neobrasle površine su razvrstane na šumsko zemljište, neplodno zemljište i zemljište za ostale svrhe i prikazuju se u sledećem tabelarnom pregledu:

Tabela 4.10.1. – Stanje neobraslih površina

	
	∑ГЈ

	Категорија земљишта
	hа
	%

	Шумско земљиште
	34.81
	76.4

	Неплодно земљиште
	8.75
	19.2

	За остале сврхе
	1.99
	4.4

	Укупно необрасло
	45.55
	100.0


4.11. ZDRAVSTVENO STANJE ŠUMA I UGROŽENOST OD ŠTETNIH UTICAJA

Zdravstveno stanje šuma ove gazdinske jedinice je u skladu sa opštim stanjem sastojina koje nije u potpunosti zadovoljavajuće, što se vidi iz prethodnih poglavlja. Zbog neizvršenih mera nege stabla su u mlađim sastojinama često nedovoljno razvijena, vitka, potištena i fiziološki slaba, te su zbog toga veoma podložna uticaju svih negativnih faktora, što konačno može rezultirati pojavom raznih oboljenja. Veći zdravstveni problemi, koji bi zahtevali hitne intervencije, nisu ovog momenta prisutni, ali ta opasnost u budućnosti evidentno postoji.

Šume ove gazdinske jedinice zahtevaju stalnu i dobro organizovanu čuvarsku i osmatračku službu jer su ugrožene od sledećih faktora: 

· od čoveka - obzirom da se većinom nalaze u neposrednoj blizini naselja, puteva i obradivih površina;

· od divljači - ove šume u svom okruženju predstavljaju retke zelene oaze u poljoprivrednom području te su pogodne za zimski boravak divljači, naročito glodara (zec) i srna koji često u nedostatku hrane oštećuje mlade sadnice, a odeljenja 2 i 3 se nalaze u zatvorenom (ograđenom) lovištem;

· od stoke - obzirom da se nalaze u neposrednoj blizini naselja, a odnosi se isključivo na najmlađe sastojine u odeljenju 1.;

· od požara - naročito su od požara ugrožene mlade sastojine neposredno uz nasip, gde može doći do paljenja trave;

· od entomoloških i fitopatoloških oboljenja - iako ove pojave nisu česte, postoji potencijalna opasnost od njihovog lošeg uticaja zbog generalno lošeg stanja šuma i slabljenja otpornosti sadnica iz prethodnih razloga.

4.12. STANјE FONDA DIVLjAČI
Gazdinska jedinica prostorno se nalazi na područiju dva ustanovljena lovišta: 
-Lovište „Deliblatska peščara“ površine 33.610,00 ha ustanovljeno Rešenjem pod brojem 324-02-00011/1-94, dodeljeno na gazdovanje Rešenjem pod brojem 104-324-00011/2004 J.P. „Vojvodinašume“ ŠG „Banat“.

-Lovište „Južni Banat“ površine 51.365,00  ha ustanovljeno Rešenjem pod brojem 324-02-00211/1-94-06 dodeljeno na gazdovanje Rešenjem pod brojem 324-02-00211/1.1.-94-06 Lovačkom udruženju „Lovac“.
Lovište “ Deliblatska peščara”, površine 31.036,55 ha, ustanovlјeno je rešenjem pokrajinskog sekretara za polјoprivredu šumarstvo i  vodoprivredu  2012. godine Rešenjem  br. 104-324-223/2012-05 od 16.03.2012. godine („Sl. list APV“broj 7/12). Lovištem gazduje JP „Vojvodinašume ŠG „Banat“ Pančevo iz Pančeva, rešenjem o saglasnosti na lovnu osnovu pokrajisnkog sekretara za polјoprivredu, vodoprivredu i šumarstvo br. 104-324-692/2014-07-1 od 5.1.2015. godine. Lovište je JP-u dodeljeno putem ugovora br. 104-324-223/2012-05-1 od 27. 03. 2012. Ovom lovištu pripada skoro cela površina GJ. Bonitiranjem za svaku vrstu gajene divlјači dobijeni su podaci o kapacitetu lovišta i iskazuju se u sledećem tabelarnom pregledu : 
  
Tabela 4.13.2. Stanje divlјači

   

             

	Gajene vrste
	Brojnost (kom.)

	Jelenska divljač
	600

	Srneća divljač
	369

	Divlja svinja
	679

	Zec
	83

	Vuk
	10

	Divlja patka gluvara
	3.500

	Divlja patka krdža
	500

	Liska crna
	500


Od ukupne površine lovišta, otvorenoj delu lovišta pripada 28.626,55 ha, a ograđenom delu (Dragićev hat, Flamunda i Šumarak) 2.410,00 ha.
Od ukupne površine lovišta, lovnoj površini pripada 27.662,62 ha i nelovne površine od 3.373,93 ha.
Lovište  „ Južni Banat - Istok ”, površine 26.443,40 ha, ustanovlјeno je rešenjem pokrajinskog sekretara za polјoprivredu šumarstvo i  vodoprivredu  2012. godine Rešenjem  br. 104-324- 232/2011-05 od 26.03.2012. godine („Sl. list APV“broj 9/12). Pripada Srednjebanatskom lovnom području. Nalazi se na teritoriji opštine Kovin i obuhvata KO Dubovac, KO Gaj, KO Deliblato i KO Mramorak.  Stanje fonda divlјači u GJ nije moguće detalјno prikazati jer je deo površine GJ samo mali deo površine lovišta Južni Banat – Istok, koje se prostire na velikoj površini. Lovištem gazduje Lovačko udruženje Kovin putem Lovne Osnove. U lovnoj Osnovi prikazani su planovi lovstva i kapacitet za gajenje divlјači u lovištu.
4.13. STANjE ZAŠTIĆENIH DELOVA PRIRODE
Deliblatska peščara, moćnim naslagama eolskog peska i izraženim dinskim reljefom, te prisutnim peščarskim, stepskim i šumskim ekosistemima, sa karakterističnim mozaikom životnih zajednica i tipičnim predstavnicima flore i faune, predstavlja prirodni fenomen u Evropi. Specifična flora i vegetacija obiluje raritetima, reliktima, endemima i subendemima, a među prirodnim retkostima brojne su i životinjske vrste kojima peščara predstavlja jedino ili jedno od retkih staništa kod nas. Ovaj prostor, kao najveća oaza peščarsko-stepske i šumske vegetacije koja je nekada dominirala Panonskom nizijom, jedan je od najvažnijih evropskih centara biodiverziteta i najznačajnije je stepsko područje u Srbiji. Kao takva, Deliblatska peščara predstavlja jedinstven naučni poligon.

Osnovna opredeljenja u pogledu zaštite, uređivanja, korišćenja i razvoja GJ sadržana su u Uredbi o zaštiti Specijalnog rezervata prirode Deliblatska peščara (“Sl.glasnik RS” br.3/2002) od 28.01.2002. U okviru odgovarajuće kategorije zaštite, utvrđene su kategorije namene prostora, od najvrednijih površina za očuvanje prirodnih vrednosti do područja koja će se na različite načine koristiti u skladu sa načelima održivog razvoja. Očuvanje izuzetno vrednog i po mnogo čemu jedinstvenog područja Deliblatske peščare, moguće je jedino ponašanjem i delovanjem u skladu sa propisanim režimima zaštite i razvoja.
Specijalni rezervat prirode ima ukupnu površinu 34.829,32 ha. Na području Specijalnog rezervata Deliblatska peščara ustanovljava se režim zaštite I stepena površine 2.353,80 ha, režim zaštite II stepena površine 8.218,59 ha i režim zaštite III stepena površine 24.256,93 ha.
Na području Specijalnog rezervata Deliblatska peščara u režimu zaštite I stepena zabranjuje se korišćenje prirodnih bogatstava i isključuju svi drugi oblici korišćenja prostora i aktivnosti, osim naučnih istraživanja i kontrolisane edukacije.

Na području režima zaštite II stepena zabranjeno je:

1) izvoditi čistu seču šumskih sastojina;

2) unošenje alohtonih vrsta biljaka i životinja;

3) oranje, osim na području Vrela, Bare Zamfira, Dumače;

4) nekontrolisano zadržavanje plovnih objekata i izbacivanje otpadnih materija iz njih;

5) kampovanje;

6) privredni ribolov na području Dunava.

Na području režima zaštite III stepena zabranjuje se:

1) izgradnja industrijskih i drugih objekata čiji rad i postojanje mogu izazvati nepovoljne promene kvaliteta zemljišta, vode, vazduha, živog sveta i lepote predela, odnosno izvođenje radova koji mogu narušiti morfološke i hidrološke karakteristike terena i integritet prostora;

2) sakupljanje i korišćenje biljnih i životinjskih vrsta zaštićenih kao prirodne retkosti;

3) promena namene pašnjačkih površina i njihovo pošumljavanje;

4) ispuštanje neprečišćenih otpadnih voda;

5) otvaranje pozajmišta peska;

6) formiranje deponija;

7) zamena autohtonih šuma sastojinama alohtonih vrsta;

8) izgradnja vikend objekata i vikend naselja izvan građevinskih područja utvrđenih posebnim planskim i urbanističkim dokumentima.

Na području Specijalnog rezervata Deliblatska peščara obezbeđuje se: zaštita i praćenje stanja biljnih i životinjskih vrsta, njihovih populacija i staništa; održavanje travnih površina, nega i obnova autohtonih lišćara, uklanjanje zatečenih zasada borova; spontana ili planska revitalizacija požarišta; planska zaštita od požara; ponovno naseljavanje autohtonih biljnih i životinjskih vrsta prirodnih retkosti i obezbeđivanje odgovarajućih staništa; upravljanje populacijama prirodnih retkosti; očuvanje dinskog reljefa i ostalih geomorfoloških oblika; raznovrsnosti ekosistema, biljnog i životinjskog sveta i mozaičnog rasporeda životnih zajednica; zamena degradiranih bagremovih sastojina i potpomaganje sukcesije žbunaste u šumske zajednice autohtonih lišćara i druge aktivnosti na očuvanju i unapređivanju stanja zaštićenog prirodnog dobra; kontrolisano sakupljanje biljnih i životinjskih vrsta; korišćenje poljoprivrednog zemljišta, stočarstvo i ribolov na tradicionalni način; uređenje i korišćenje prostora u skladu sa propisanim režimom zaštite na način kojim se omogućava očuvanje prirodnih vrednosti; naučnoistraživački rad i monitoring, vaspitno-obrazovne aktivnosti i prezentacija dobra, uz odgovarajuće opremanje; opremanje prostora za potrebe ekološkog turizma, lova i sportskog ribolova.
4.14. OPŠTI OSVRT NA ZATEČENO STANjE
Anlaliza stanja šuma ove gazdinske jedinice pruža mogućnosti da se zatečeno stanje u celini posmatrano oceni kao srednje zadovolјavajuće. Kao osnova za donošenje ovog zaklјučka može poslužiti kratak rezime predhodne analize stanja. 

Od ukupne površine GJ koja iznosi 129,20 ha, obrasla površina iznosi 83,65 ha, što je 64,7 %. 

U narednom tekstu se navode najvažniji pokazatelјi stanja šuma. 

Sve šume su svrstane u namenske celine:

-56 – Specijalni prirodni rezervat II stepena (4,64 ha), 
57 – Specijalni prirodni rezervat III stepena (47,58 ha), 
10 – Proizvodnja tehničkog drveta (31,43 ha).

Po vrstama drveta koje grade sastojinu, određene su sastojinske celine, koje su takođe jedan od elemenata formiranja gazdinskih klasa. Na ukupnoj teritoriji GJ izdvojeno je 5 gazdinske klase (nisu ubrajane gazdinske klase žbunaste vegetacije). 

Posmatrajući stanje šuma po poreklu vidi se da su najviše zastuplјene Izdanačka prirodna sastojina na 43,29 ha ili 51,8 % obrasle površine, sa prosečnom zapreminom od 45,0 m³/ha, zatim veštački podignuta sastojina na 40,36 ha (48,2 %) sa prosečnom zapreminom od 130,9 m³/ha.
Po očuvanosti najviše ima očuvanih sastojina  72,01 ha (86,1 %), razređenih sastojina 11,64 ha (13,9 %).
Čistih sastojina po smesi ima 40,65 ha (48,6 %) sa prosečnom zapreminom od 131,0 m³/ha, a mešovitih 43,00 ha (51,4 %) sa prosečnom zapreminom od 44,3 m³/ha. 

Od vrsta drveća u gazdinskoj jedinici najzastupljenija vrsta je I-214, koja učestvuje sa 49,8 % (3603,2 m3) u ukupnoj zapremini gazdinske jedinice, a u tekućem zapreminskom prirastu gazdinske jedinice učestvuje sa 52,3 % (145,3 m3). Bagrem u ovoj gazdinskoj jedinici zastupljena je prvenstveno u izdanačkim sastojinama. Bagrem  koji učestvuje u zapremini sa 19,7 % (1424,6 m3), a u tekućem zapreminskom prirastu gazdinske jedinice učestvuje sa 22,1 % (61,4 m3). Zatim sledi beli bor sa 19,2% (1389,5 m3), a u tekućem zapreminskom prirastu gazdinske jedinice učestvuje sa 18,0 % (50,0 m3). 
Od ukupne površine neobraslog šumskog zemlјišta 45,55 na 34,81 ha  se nalazi šumsko zemljište, na 8,75 ha neplodno zemljište, a na 1,99  ha se nalazi zemljište za ostale svrhe. 

Struktura zemljišta i orografski činioci, uslovili su da se na ovom području dugi niz godina gaji bagrem i bor jer dobro podnosi ekstremne uslove nedostatka vlage i hranljivih materija, pa gledano u celini na većem delu GJ stanje šuma se  može oceniti kao relativno zadovoljavajuće.
5.0. STANjE ŠUMSKIH SAOBRAĆAJNICA


Otvorenost šumskog kompleksa, odnosno gazdinske jedinice ocenjuje se kao dovoljna i dobra. Osnovni polazi za ovakvu ocenu otvorenosti gazdinske jedinice nalazi se u sledećem: 
-Izgrađena i povezana putna mreža na užem i širem područiju sa osnovnim pravcima Kovin-Bela Crkva-Vršac, Kovin-Pančevo-Beograd, i dr.

-Mogućnost korišćenja vodenog transporta rečnim tokom Dunava,

-Korišćenje mreže sekundarnih puteva lokalnih karaktera iz oblasti poljoprivrede, vodoprivrede, i potrebe stanovništva

Uslovi za izvodjenje prve faze transporta sa privlačenjem do privremenih stovarišta, takođe su povoljni.

6.0. ANALIZA I OCENA GAZDOVANjA U PRETHODNOM UREĐAJNOM PERIODU
6.1. PROMENA ŠUMSKOG FONDA
Za analzu promene šumskog fonda upotrebljen je stanje za period uređivanja 2009.-2018. u odnosno  na onaj deo koji sada obuhvata novoformirana GJ „Donj Rit”.
6.1.1. Promena šumskog fonda po površini
U tabelarnom pregledu prikazan je šumski fond po površini u doba prošlog i sadašnjeg uređivanja šuma i konstatovane razlike između ta dva stanja za GJ:
Tabela  6.1.1.1.     Promena šumskog fonda po površini                           
	GJ
	Godina
	Ukupna površina
	Šume i šumsko zemlјište
	Ostalo zemlјište
	Tuđe

	
	
	
	Svega
	Šume
	Šumske kulture
	Šumsko zemlјište
	Svega
	Neplodno
	Za ostale svrhe
	

	SVEGA GJ:
	2009
	289.85
	281.61
	76.68
	1.27
	203.66
	8.24
	3.49
	4.75
	 

	
	2019
	129.20
	118.46
	83.65
	 
	34.81
	10.74
	8.75
	1.99
	 

	Razlika + -
	160.65
	163.15
	-6.97
	1.27
	168.85
	-2.50
	-5.26
	2.76
	 


Površine Gazdinske jedinice u odnosu na predhodni uređajni period, manja  je za 160,65 ha. Razlog smanjenja površine GJ leži u činjenici da u novoformiranu GJ nisu ušle katastarske parcele koje su u predhodnoj osnovi bili predmet zakupa državnog zemljišta.
6.1.2. Promena šumskog fonda po zapremini i zapreminskom prirastu
Promena šumskog fonda po zapremini i zapreminskom prirastu neće biti prikazana u ovom planskom dokumento, jer je doslo do formiranja potpuno različite osnove pre svega po površini.
6.2. OPŠTI OSVRT NA DOSADAŠNjE GAZDOVANjE
Analizu dosadašnjeg gazdovanja nije moguće uraditi zbog nastalih promena u površini ove gazdinske jedinice. Površina je manja za 160 ha.
7.0. UTVRĐIVANjE POSEBNIH CILjEVA I MERA ZA NjIHOVO OSTVARIVANjE
7.1. MOGUĆI STEPEN UNAPREĐENjA STANjA I FUNKCIJA ŠUMA 

Stanje šuma ove gazdinske jedinice moguće je unaprediti samo u izvesnim granicama i meri koju dozvoljava sadašnje stanje sastojina i raspoložive materijalne mogućnosti.


 U poglavlju “STANjE ŠUMA I ŠUMSKIH STANIŠTA” prikazane su sve osobine područja vezane za analizirane elemente, pri čemu su jasno istaknute njegove pozitivne i negativne osobine.
Unapređivanje postojećeg stanja obezbediće se:



- permanentnim sprovođenjem mere nege i zaštite šuma,

                        - ostavljanjem pojedinačnih stabala ili manje grupe stabala autohtonih vrsta,


- obezbeđenjem odgovarajuće mehanizacije za striktno sprovođenje tehnoloških rešenja,

7.2. OPŠTI CILjEVI GAZDOVANjA ŠUMAMA
U skladu sa definisanim namenama i funkcijama šuma, opšti ciljevi gazdovanja su :

· zaštita i stabilnost eko-sistema;     

· sanacija opšteg stanja degradiranih šumskih ekosistema i obezbeđivanje optimalne obraslosti;
· očuvanje trajnosti i povećanje prinosa;

· očuvanje i povećanje ukupne vrednosti šuma;

· uvećanje njenih opštekorisnih funkcija i uvećanje stepena šumovitosti,

Planiranje gazdovanja šumama, sprovođenje mera i radova na objektima pod posebnim režimima zaštite vršiće se u skladu sa aktima proglašenja, prostorno planske dokumentacije i međusobne usaglašenosti (Opšte osnove gazdovanja šumama, Program zaštite i razvoja, Lovne osnove, Godišnji plan i izvođečki projekti i dr.).
Svi definisani opšti ciljevi gazdovanja šumama u odnosu na vremensku distancu imaju karakter stalnosti. Sanacija svih degradiranih stanja i konverzija imaju karakter hitnosti kako bi šumske sastojine što pre dale efekte u definisanim osnovnim namenama, opšte korisnim i proizvodnim funkcijama. Dugoročno će se očuvati trajnost prinosa i funkcionalna trajnost sa uspostavljenjem optimalnih stanja. Zaštita šuma i stabilnost šumskih ekosistema stalan je zadatak i obaveza sa svim raspoloživim potencijalima i mogućnostima.
7.3. POSEBNI CILjEVI GAZDOVANjA ŠUMAMA
Posebni ciljevi gazdovanja imaju pre svega zadatak i obavezu da definisane opšte ciljeve gazdovanja šumama detaljnije razrade, funkcionalno i prostorno jasno definišu i preko mera gazdovanja učine primenljivim. Posebni ciljevi gazdovanja usaglašavaju i sublimišu sve moguće razlike na nivou konfliktnosti prostornim usaglašavanjem i ujednačavanjem mera za njihovo sprovođenje, imaju dobru i stabilnu polaznu osnovu za donošenje kroz analizu i ocenu stanišnih uslova, definisanih funkcija i namena, stanja šuma i šumskih staništa, iskustva i rezultata u dosadašnjem gazdovanju kao i postavljenih opštih ciljeva.



Posebni ciljevi gazdovanja su :
· proizvodnja drveta, divljači,i drugih šumskih proizvoda u skladu sa potencijalom staništa;

· zaštita zemljišta od erozije,

· zaštita i unapređivanje voda;

· zaštita poljoprivrednih kultura;

· zaštita od klimatskih ekstrema;

· zaštita od štetnih imisionih dejstava;

· održavanje saobraćajnica i objekata koji služe gazdovanju šumama;

· posebna zaštita delova prirode i prirodnog blaga;

· zaštita biodiverziteta (zaštita i povećanje biljnih i životinjskih vrsta, njihovih populacija i očuvanje staništa);

· zaštita genofonda;

· stvaranje uslova za vaspitno-obrazovnu funkciju i naučno-istraživački rad;

· stvaranje šumskih rezervi;

· obezbeđivanje estetske uloge šume (očuvanje dinskog reljefa i dr.pejzažnih vrednosti koje predstavljaju izvorne i originalne osobenosti ove gazdinske jedinice);

· korišćenje prostora za rekreaciju i turizam.

Prema vremenu potrebnom za njihovo ostvarivanje ciljeve delimo na dugoročne i kratkoročne:

Dugoročni su: 

· ispostavljanje optimalnog odnosa vegetacije (šumske,žbunaste i travne);

· izmena tipa gajenja – prevođenje niskih izdanačkih šuma u visoke;

· nužna izmena vrsta drveća, kad je u pitanju zaštita zemljišta mikroklimatskih uslova;

· otklanjanje nedostataka razmere dobnih i debljinskih razreda i približavanje normalnom-uravnoteženom stanju;

· opremanje GJ tehničkim i infrastrukturnim sredstvima.

Kratkoročni obuhvataju sve radove koji se kao neodložni stručno i racionalno moraju sprovoditi u uređajnom razdoblju:
· nega, prvenstveno čišćenje i  prorede;

· osvetljavanje podmlatka posle veštačkog pošumljavanja.

Posebni ciljevi određuju se za svaku namensku celinu i gazdinsku klasu i, odnosno za dve ili više gazdinskih klasa za koje se propisuju iste ili slične mere gazdovanja i to :

Namena 56 sa režimom zaštite II stepena sa svim pripadajućim klasama
- zabranjeno je izvoditi čistu seču (osim u sastojinama bagrema i bora) koja se može vršiti u skladu sa potrebama i uslovima zaštite prirode.

Posebni uslovi Zavoda za zaštitu prirode, kod seče bagremovih sastojina koje su okružene travnom formacijom, da se spreči širenje bagrema na odseke koji ga okružuju.
- na susednim površinama pod režimom prvog (I) stepena zaštite nije dozvoljeno odlagati šumske sortimente i ostatke, držati mehanizacijui sl;

- u slučaju da se ne ostvari sprečavanje širenja bagrema i bora na susedne površine pod autohtonom vegetacijom, obustaviti sve radove na čistoj seči na prostorima pod režimom zaštite II stepena do iznalaženja odgovarajućeg rešenja;


- u degradiranim sastojinama bagrema u II stepenu zaštite koje budu stavljene u plan obnove – rekonstrukcije, obavezno je u postupku obnove – rekonstrukcije izvršiti podsađivanje sadnicama autohtonih vrsta drveća. Broj sadnica po hektaru treba planirati tako da se u narednom periodu u ovim sastojinama obezbedi dominacija autohtonih vrsta. Takođe je neophodno planirati mere nege kojima će se tokom uređajnog razdoblja favorizovati autohtone vrste.

Zabranjeno je i:

- unošenje alohtonih vrsta biljaka i životinja;

- oranje, osim na području Vrela, Bare Zamfirove;

- nekontrolisano zadržavanje plovnih objekata i izbacivanje otpadnih materija iz njih;

- kampovanje;

- privredni ribolov na području Dunava.

Namena 57 sa režimom zaštite III stepena zabranjuje se:

- izgradnja industrijskih i drugih objekata čiji rad i postojanje mogu izazvati nepovoljne promene kvaliteta zemljišta, vode, vazduha, živog sveta i lepote predela;


- sakupljanje i korišćenje biljnih i životinjskih vrsta zaštićenih kao prirodne vrednosti;

- promene namene pašnjačkih površina i njihovo pošumljavanje;


- ispuštanje neprečišćenih otpadnih voda;



- otvaranje pozajmišta peska;


- formiranje deponija;


- zamene autohtonih šuma sastojinama alohtonih vrsta;

- izgradnja vikend objekata i vikend naselja izvan građevinskih područja.

Na području SRP ''Deliblatska peščara'' ovom osnovom se obezbeđuje:


- očuvanje i unapređenje postojećih sastojina autohtonih vrsta drveća u zaštićenom prirodnom dobru primenom mera nege i zaštite;

- potenciranje i potpomaganje prirodne kombinovane obnove ovih sastojina ukoliko njihovo zdravstveno stanje ne omogućava dalje gazdovanje, odnosno produžetak ophodnje;

- ako unutar kultura četinara i bagrema postoji grupa stabala autohtonih lišćara, planiraju se gazdinske mere kojima se favorizuje razvoj ovih vrsta;

- pošumljavanje glogara na područjima pod režimom zaštite III stepena, u poodmakloj fazi sukcesije autohtonom vegetacijom u skladu sa stanišnim prilikama u okviru proširene reprodukcije;

- sprečavanje širenja i suzbijanje alohtonih vrsta invazionih vrsta drveća i žbunja.

7.4. MERE ZA POSTIZANjE CILjEVA GAZDOVANjA
Mere za postizanje opštih i posebnih ciljeva gazdovanja imaju za zadatak da njihovom primenom bilo pojedinačnom ili više njih zajedno omoguće ostvarenje postavljenih ciljeva. Vremenski se stalno sprovode bilo da su ciljevi gazdovanja  dugoročni ili kratkoročni na planski organizovan i nadasve odgovoran način.


Mere za postizanje ciljeva gazdovanja su uzgojne, uređajne i ostale koje mogu imati različite značaje i potrebe.

7.4.1. Uzgojne mere
Uzgojne mere za ostvarivanje postavljenih ciljeva gazdovanja imaju pre svega biološku osobenost da na stručan način nađu put za izgradnju odgovarajućih sastojina stabilne unutrašnje strukture i izgrađenosti.

Mere uzgojne prirode su: izbor sistema gazdovanja, izbor uzgojnog i strukturnog oblika, izbor vrste drveća i razmera njihove smese, izbor načina seče, obnavljanja i izbor načina nege sastojina.

7.4.1.1.Izbor sistema gazdovanja

Polazeći od bioloških osobina vrsta drveća, koje su zastupljene u ovoj gazdinskoj jedinici, od zatečenih stanišnih i sastojinskih prilika kao i od definisanih ciljeva gazdovanja usvojeno je sastojinsko gazdovanje oplodne seče kratkog podmladnog razdoblja i sastojinsko gazdovanje – čista seča.

7.4.1.2. Izbor oblika gajenja
Iako je osnovni oblik visoka šuma, u gazdinskoj jedinici će se i dalje zadržati uzgojni oblik niske ili izdanačke šume za sve šume bagrema, kao i za vrste drveća koje imaju snažnu izdanačku sposobnost (lipa, bela topola, američki jasen itd.).
7.4.1.3. Izbor vrsta drveća

Iskustva iz dosadašnjih pošumljavanja na ''Deliblatskom pesku'' su pokazala da i pored skromnih stanišnih uslova za uspevanje šumske vegetacije na pretežnom delu ovog kompleksa, izdiferencirao se određen broj vrsta šumskog drveća sa kojim se može računati u daljim pošumljavanjima i rekonstrukciji degradiranih šuma. Pored već poznatih vrsta, prihvatljivih za masovnu primenu (crni, beli bor i bagrem) treba povećati udeo u pošumljavanju već proverenih lišćara kao što su srebrna lipa, hrast virgilijana, lužnjak, crni orah, breza, domaće i hibridne topole.

U pogledu izbora i razmeštaja pojedinih vrsta u različitim mikrostanišnim uslovima, izvođačkim projektima će se ovo pitanje najbolje rešiti.

7.4.1.4. Izbor načina seče i obnavljanja šuma

Izdanačke i veštački podignute sastojine bagrema seku se čistom sečom, a potom se obnavljaju iz izdanaka iz žila. Čista seča se sprovodi i kod prirodnih i veštački podignutih sastojina topola, breza, lipe i američkog jasena. 


Oplodna seča kratkog perioda obnavljanja planira se u borovim i lipovim sastojinama.

7.4.1.5. Izbor načina nege sastojina
Tehnika nege sastojina usklađuje se sa dinamikom njihovog razvoja konkretnim potrebama za uzgojnim intervencijama u svakoj razvojnoj fazi.


U mladim sastojinama veštačkog ili prirodnog porekla prve intervencije na nezi sastoje se u čišćenju, tj. oslobađanju sadnica ili podmlatka od zasene i drugih vidova neposrednog ugrožavanja od strane autohtone travne vegetacije i izbojaka postojećih drvenastih vrsta.


Zgusnute mladike i čestare prirodnog podmlatka treba razređivati, prvenstveno uklanjanjem podrasta, loše formiranih ili oštećenih jedinki i primešanih žbunastih vrsta.


Čišćenje (oslobađanje) treba izvršiti primenom negativne selekcije, dok je mlada sastojina u fazi mladika ili čestara.


Kad mlade sastojine počnu prerastati iz čestara u letvenjak (oko 20. godine), počinje se sa pozitivnom selekcijom – proredama. Proredama se sastojine neguju tokom celog života, sve dok se ne podvrgnu podmlađivanju. Izuzetak su niske bagremove šume, u kojima se sprovodi samo čišćenje nepoželjnih vrsta i razređivanje bagrema, i to po pravilu u prvoj ili najdalje u drugoj godini života podmlatka. Prorede u bagremovima po pravilu nemaju opravdanje, i teško su izvodljive.

7.4.2. Uređajne mere
7.4.2.1. Izbor ophodnje
Kod izbora ophodnje vodilo se računa o: uslovima staništa, uzgojnom obliku, veličini šume, namenskoj celini, položaju šume, vrsti drveća i ciljevima gazdovanja.

U nameni 56 – II stepen zaštite:

- za bagremove sastojine ophodnja iznosi 25 godina
- za borove sastojine ophodnja iznosi 140 godina
- za autohtone lišćare ophodnja se ne određuje – uzgajaju se sa neograničenom ophodnjom

U nameni 57 – III stepen zaštite i proizvodnim šumama određuju se sledeće ophodnje
za gazdinske klase:

- veštački podignute sastojine borova i ostalih četinara 80 godina (za sastojine belog bora 60 godina)
- autohtone vrste topola 40 godina
- euroameričke topole 25 godina
- za ostale lišćare 70 godina
- izdanačke i veštački podignute sastojine bagrema i OTL-a 25 godina
U nameni 10 – proizvodnja tehničkog drveta

             - euroameričke topole 25 godina


U GJ bagremove sastojine se seku ustaljenom ophodnjom kroz sva uređajna razdoblja, a za ostale vrste ophodnje nisu fiksne i mogu se pomerati, jer to zahtevaju specifični uslovi koji vladaju u GJ kao specijalnom prirodnom rezervatu.

7.4.2.2. Izbor rekonstrukcionog i konverzionog razdoblja

S obzirom na stanje sastojina, i površinu devastiranih sastojina-devastirane sastojine nisu prisutne po površini ove gazdinske jedinice, rekonstrukciono razdoblje se ne određuje.
8.0 PLANOVI GAZDOVANjA ŠUMAMA
Na osnovu utvrđenog stanja šuma, utvrđenih dugoročnih i kratkoročnih cilјeva gazdovanja i mogućnosti njihovog obezebeđenja, izrađuju se planovi budućeg gazdovanja. Osnovni zadatak izrađenih planova gazdovanja je da u zavisnosti od zatečenog stanja omoguće podmirenje odgovarajućih društvenih potreba i unapređenja kao dugoročnog cilјa.

Usklađivanjem evidentirane potrebe i sadašnje mogućnosti u narednom uređajnom periodu svi planirani radovi biće usmereni na opšte unapređenje stanja ovih šuma.

8.1 PLAN GAJENjA ŠUMA
Planom gajenja šuma određuje se vrsta i obim radova na obnavljanju i nezi sastojina.
8.1.1. Plan obnavljanja i podizanja novih šuma
Plan obnavljanja šuma obuhvata površine predviđene za seču i obnavljanje u ovom uređajnom razdoblju na površini 0,77 ha, dok je plan za podizanja novih zasada iznosi 7,57 ha.
Ukupan obim pošumljavanja detaljno je prikazan po odsecima i vrstama drveća u prilogu PLAN GAJENJA ŠUMA. Planirana pošumljavanja su obavezna po površini, ali je tokom izvođenja radova dozvoljeno odstupanje po vrstama drveća prema raspoloživim količinama sadnog materijala, kao i zbog eventualne promene vrste ako se ustanove razlike u staništu u odnosu na planirano.

Gustina sadnje za topolu iznosi 6*3m sa 555 kom/ha.

Popunjavanje je planirano intenzitetom 20% površine u svim odsecima u kojima se planiraju obnavljavanja. Ukoliko se ukaže potreba za dodatnim popunjavanjima ono se mora izvršiti iako ovom osnovom nije planirano u konkretnim slučajevima.

Planirana pošumljavanja obuhvataju i radove koji prethode samom pošumljavanju iako oni nisu posebno navedeni (razmeravanje, obeležavanje, bušenje rupa).

Obim planiranih radova pošumljavanja prikazan je u tabeli 8.1. U koloni za vrstu rada date su i šifre za pojedine vrste radova radi lakšeg poređenja sa sledećim tabelama i tabelama u prilogu osnove.

Tab.  8.1. Planirana pošumljavanja i popunjavanja

	Šifra
	Opis
	Prosta reprodukcija
	Proširena reprodukcija
	Proširena reprodukcija

	
	
	Površina (ha)
	Radna površina (ha)
	Površina (ha)
	Radna površina (ha)
	Površina (ha)
	Radna površina (ha)

	222
	priprema za pošumljavanje 
	 
	 
	7.5
	7.5
	7.5
	7.5

	318
	veštačko pošumljavanje topolom plitkom sadnjom - EAT
	 
	 
	7.5
	7.5
	7.5
	7.5

	414
	Popunjavanje veštački podignutih kultura sadnjom
	 
	 
	1.89
	1.89
	1.89
	1.89

	321
	Obnova bagrema kotličećem 
	0.77
	0.77
	 
	 
	0.77
	0.77

	Ukupno
	0.77
	0.77
	16.89
	16.89
	17.66
	17.66


Ukupna popunjavanja (prosta i proširena reprodukcija) su planirana na radnoj površini od 17.66 ha.

8.1.3. Plan semenske i rasadničke proizvodnje
Tabela 8.1.3.1.                          Plan semenske i rasadničke proizvodnje
	Vrsta drveća
	Prosta reprodukcija

	
	Pošumljavanje
	Popunjavanje
	Svega

	I214
	4201
	1051
	5252

	Ukupno
	4201
	1051
	5252


U kolonama za popunjavanje broj sadnica je redukovan na 20% površine odseka. U slučaju potrebe za većim intenzitetom popunjavanja ono se mora izvršiti, a ako pošumljavanje bude neuspešno potrebno je izvršiti ponovno pošumljavanje. Osim navedenih vrsta sadnica mogu se koristiti i druge vrste, u skladu sa stanišnim uslovima, vodnim uslovima i uslovima zaštite prirode datim u prilozima ove osnove, kao i stavovima i opredeljenjima stručnjaka u pogledu proizvodnih mogućnosti pojedinih vrsta. Radi jednostavnosti prikaza sve sadnice EA topole su prikazane kao klon I-214, ali se mogu koristiti i drugi klonovi, prema raspoloživim količinama u rasadniku i prema uslovima terena. 

Sadni materijal se nabavlja u drugim rasadnicima uz uslov da ispunjava sve uslove predviđene važećim Zakonom o reproduktivnom materijalu šumskog drveća (Sl,gl, RS br, 135/04, 8/05-ispravka, 41/09).

8.1.4. Plan nege šuma
Ovaj plan obuhvata sve mere nege šuma od podizanja nove sastojine do njene zrelosti za seču. Detaljan plan mera nege po odsecima i čistinama dat je u prilogu PLAN GAJENJA ŠUMA, a ovde se u tabeli 8.4. daje samo rekapitulacija ovih radova. U koloni za vrstu rada date su i šifre za pojedine vrste radova radi lakšeg poređenja sa sledećim tabelama i tabelama u prilogu osnove.

Tab.  8.4. Plan nege šuma

	Šifra
	Opis
	Prosta reprodukcija
	Proširena reprodukcija
	Ukupno

	
	
	Površina (ha)
	Radna površina (ha)
	Površina (ha)
	Radna površina (ha)
	Površina (ha)
	Radna površina (ha)

	513
	seča izbojaka i uklanjanje korova ručno
	 
	 
	7.57
	7.57
	7.57
	7.57

	515
	Uklanjanje korova ručno
	 
	 
	7.57
	15.14
	7.57
	15.14

	519
	okopavanje u plantažama topola
	 
	 
	7.57
	15.14
	7.57
	15.14

	522
	kresanje grana
	 
	 
	31.43
	31.43
	31.43
	31.43

	525
	Međuredna obrada tanjiranjem 
	 
	 
	31.43
	62.86
	31.43
	62.86

	526
	Čišćenje u mladim prirodnim sastojinama
	38.71
	38.71
	 
	 
	38.71
	38.71

	25
	prorede 
	10.37
	10.37
	 
	 
	10.37
	10.37

	Ukupno nega
	49.08
	49.08
	85.57
	132.14
	134.65
	181.22


Vrsta i obim radova je planiran u skladu sa određenom tehnologijom i iskustvima u dosadašnjem gazdovanju ovim šumama.

U tabeli 8.5. prikazani su planirani radovi nege šuma po gazdinskim klasama.

8.2. PLAN ZAŠTITE ŠUMA
Ovim planom utvrđuje se obim i vrsta radova na preventivnoj i represivnoj zaštiti od štetnih insekata, biljnih bolesti, stoke, divljači, čoveka, požara i drugih štetnih uticaja.

Plan zaštite od štetnih insekata i biljnih bolesti

Plan zaštite od štetnih insekata i biljnih bolesti je teško precizno utvrditi za duži period, jer je nemoguće dugoročno prognozirati koji će se sve insekti i biljne bolesti javljati i koliko će biti njihovo štetno dejstvo. Zato se ovaj plan ne prikazuje detaljno po odsecima i čistinama, već se procenjuje da će biti potrebno izvršiti represivne radove na 130 ha radne površine u prostoj reprodukciji (površine približno jednake površini na kojoj se vrši pošumljavanje).

Pod represivnim merama se podrazumevaju hemijske, biološke i mehaničke mere borbe. Radi očuvanja životne sredine od zagađivanja, hemijske mere borbe treba svesti na najmanju moguću meru i primenjivati samo u slučaju kada druge mere ne daju rezultate, a napad je takvog intenziteta da je doveden u pitanje i opstanak šume.

Štetni insekti su stalno, ali u minimalnim količinama prisutni na ovim prostorima. Opasnost od prenamnoženja insekata je stalno prisutna. Napadi insekata se retko javljaju i imaju lokalni karakter, a najčešće se javljaju gubar (Limantria dispar), staklokrilac (Stilpnocija salicis), topolina strižibuba (Saperda populnea i Saperda carharias), i bube listare (Melasoma populi i Melasoma tremulae). Ovi štetnici se naročito često javljaju u mladim kulturama topola na lošim staništima, slabije vitalnosti. Mlade kulture ugrožavaju štetočine na korenovom sistemu, a najčešće su to grčica (Melolontha) i žičnjaci (Elateridae).

Fitopatološka oboljenja predstavljaju veći problem, naročito u mlađim kulturama topola, na nepovoljnim staništima, kada nije primenjena odgovarajuća tehnologija podizanja i nege kultura. Najčešće bolesti su dotihiza (Dothchiza populea), zatim smeđe mrlje na robusnoj topoli, pegavost lišća (Marssonina brunea) i dr.

Pored planiranih represivnih mera potrebno je sprovoditi i preventivne mere zaštite od štetnih insekata i biljnih bolesti koje se najviše sprovode kvalitetnim uzgojnim merama. Osim toga, nužno je neprekidno praćenje pojavljivanja biljnih bolesti i štetnih insekata, kako bi se u slučaju potrebe mogle na vreme preduzeti odgovarajuće mere. Praćenje ovih pojava mora se obavljati u saradnji sa IDP službom Instituta za nizijsko šumarstvo i životnu sredinu.

Održavanjem sastojina u stanju pune vitalnosti putem izbora odgovarajućih vrsta drveća za sadnju, primenom adekvatne tehnologije osnivanja kultura i sprovođenjem potrebnih mera nege, najbolje će se doprineti efikasnoj zaštiti šuma. A da bi se u slučaju masovne pojave štetnika i biljnih bolesti moglo na vreme i efikasno intervenisati neophodno je redovno vršiti kontrolu pojavljivanja i kretanja štetnika i biljnih bolesti.

Ukoliko se ukaže potreba za preduzimanjem zaštitnih mera sa hemijskim sredstvima, naročito sa insekticidima, ove mere treba ograničiti na što manje prostore, da bi se izbeglo drastično narušavanje biološke ravnoteže u šumama.

Plan zaštite šuma od stoke

Mere zaštite šuma od stoke su zabrana ulaska stoke u šumu bez čuvara i zabrana ispaše u kulturama i mladim sastojinama do 10 godina. U slučaju da se ove mere ne mogu uspešno sprovoditi, treba zabraniti bilo kakvu ispašu stoke u šumi. Sprovođenje propisanih mera zaštite će se obezbediti pojačanim nadzorom čuvarske službe.

Plan zaštite šuma od divljači

U šumama ove gazdinske postoji potencijalna ugroženost od divljači. U planu gajenja planirana je ova zaštita u svim odsecima u kojima se vrši pošumljavanje, kao i u odsecima mladih sastojinaa u kojima je u vreme izrade osnove konstatovano da je potrebno popunjavanje, štoukupno iznosi 208,20 ha. Zaštita se može sprovesti individualnom zaštitom sadnica (ograđivanjem ili premazivanjem), a ako se u vreme pošumljavanja pokaže da trenutno nema veće ugroženosti ovaj vid zaštite može izostati.

Preventivna zaštita se sastoji u regulisanju brojnog stanja i dodatnoj ishrani, o čemu brinu korisnici lovišta.

Plan zaštite šuma od čoveka

Najveća opasnost po šumske sastojine i prostor ove gazdinske jedinice dolazi od čoveka. Neodgovoran i nesavestan odnos prema šumi iskazan je kroz bespravne seče, izazivanje požara, urbanizaciju, odlaganje otpada i drugo. Zaštita šuma od negativnog delovanja čoveka podiže se na viši nivo sledećim aktivnostima:

· Čuvarsku službu pojačati, reorganizovati i materijalno dobro opremiti;

· Utuživanje svih fizičkih lica i pravnih lica za koje se utvrdi da su počinili štete na šumi po bilo kom osnovu;

· Merama propagande i obaveštavanja upozoriti lokalno stanovništvo da se odgovornije odnosi prema šumi;

· Povećati saradnju sa lokalnim organima unutrašnjih poslova.

Plan zaštite šuma od požara

Ugroženost od požara je najveća je u rano proleće nakon topljenja snega, a pre početka vegetacije, kao i u jesen ako je vreme izuzetno suvo. U tim periodima se javljaju velike površine suve trave koja se lako pali i brzo gori. Naročito su od požara ugroženi delovi šume u blizini naselja, gde se često vrši paljenje korova i strnjika. Radi efikasnije zaštite od požara potrebno je izraditi protivpožarni plan na nivou preduzeća koje gazduje šumama, a kojim će biti obuhvaćene i šume ove gazdinske jedinice.

Mere zaštite šuma od požara, koje naročito intenzivno treba sprovoditi u periodu povećane ugroženosti se sastoje u sledećem:

· strogo voditi računa o održavanju šumskog reda;

· postaviti i održavati protivpožarne table sa upozorenjem na opasnost od požara i zabranu loženja vatre;

· ažurnije registrovanje počinilaca i podnošenje prekršajnih prijava.

8.3 PLAN KORIŠĆENjA ŠUMA
8.3.1. Plan seča obnavlјanja (glavni prinos)


Prinos za prostu reprodukciju određen je po gazdinskim klasama i vrstama drveća za GJ i prikazuje se u sledećim tabelarnim pregledima:
Tabela 8.3.1.1.                             Plan seče obnavlјanja po gazdinskim klasama za GJ – prosta reprodukcija        
	GJ "Donji Rit"

	Rekapitulacija plana seča obnavlјanja jednodobnih šuma po gazdinskim klasama u prostoj reprodukciji

	PLAN SEČA OBNAVLjANјA - JEDNODOBNE ŠUME

	Gazdinska klasa
	stanje GK u kojima se vrše seče
	An
	Prinos iz seča obnavlјanja
	m³\ha

	
	
	
	Površina(ha)
	Prinos (m³)
	

	
	P (ha)
	V (m³)
	Zv (m³)
	(ha)
	I
	II
	∑
	I
	II
	∑
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	57325222
	38.36
	1494.1
	50.8
	 
	 
	0.77
	0.77
	 
	151.5
	151.5
	197


Prinos iz seča obnavlјanja po vrstama drveća (prosta reprodukcija za GJ) prikazuje se u sledećem tabelarnom pregledu:
Tabela 8.3.1.2.                             Plan seče obnavlјanja po vrstama drveća za GJ – prosta reprodukcija
	GJ "Donji Rit"

	Vrsta drveća
	Prinos iz plana seča obnavlјanja po vrstama drveća
	Sortimenti

	
	Površina(ha)
	Prinos (m³)
	tehnika
	prostorno
	otpad

	
	I
	II
	∑
	I
	II
	∑
	m³
	m³
	m³

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Bagrem
	 
	0.77
	 
	 
	143
	143
	28.6
	100.1
	14.3

	Otl
	 
	0.77
	 
	 
	8.5
	8.5
	 
	7.65
	0.85

	Ukupno:
	 
	0.77
	 
	 
	151.5
	151.5
	28.6
	107.75
	15.15


8.3.2. Plan proreda ( prethodni prinos)
Količina prorednog prinosa određena je za svaku sastojinu, gazdinsku klasu i zavisi od više činilaca:

- drvne zapremine i zapreminskog prirasta po jedinici površine

- dosadašnjeg načina nege, odnosno sprovođenje čišćenja i proreda ili izostanak ovih mera

- stanja u pogledu stabilnosti sastojine

- starosti sastojine i vrste drveća, od čega zavisi mogućnost i način reagovanja sastojine na  sprovedenu doznaku

- stvarna potreba za uzgojnom intervencijom svake konkretne sastojine, odnosno njenih delova.

 
Prethodni prinos odnosno uzgojne seče – prorede, planirane su da se izvedu prema pokazatelјima u narednim tabelama.
8.3.2.1. Plan seča proreda za GJ po gazdinskim klasama

Tabela  8.3.2.1.1.                                               Plan seča proreda za GJ po gazdinskim klasama                                                  

	Gazdinska klasa
	Stanje GK u kojima se vrše prorede
	SEČA
	Intenzitet seča

	
	
	
	

	
	P (ha)
	V (m³)
	V/ha
	Zv (m³)
	Zv/ha
	Površina za proredu
	po 1 ha
	na celoj površini
	Po V (%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	57123222
	0.29
	42.4
	146.2
	1.3
	4.5
	0.3
	 
	5.5
	13.0

	57478222
	8.93
	1681.5
	188.3
	60.5
	6.8
	8.9
	 
	229.5
	13.7

	Ukupno GJ:
	11.22
	1726.9
	153.9
	66.8
	6.0
	16.2
	 
	244.0
	14.1


Prorede se planiraju u veštački podignutim sastojinama bora i lipe. Proreda je sanitarnog karaktera za glavnu vrstu drveća.
8.3.2.2. Plan seča proreda za GJ po vrstama drveća

Tabela 8.3.2.2.1.

 Plan seča proreda za GJ po vrstama drveća                        

	Vrsta drveća
	SEČA
	SORTIMENTI
	Otpad    m³

	
	
	
	

	
	Površina za proredu
	po 1 ha
	na celoj površini
	Tehnika m³
	Prostorno m³
	

	1
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Bbor   
	 
	18.3
	190.0
	57.0
	114.0
	19.0

	 BlTop 
	 
	2.5
	26.0
	 
	26.0
	 

	  Bag  
	 
	1.6
	16.6
	 
	16.6
	 

	  OML  
	 
	0.1
	1.2
	 
	1.2
	 

	  Otl  
	 
	0.1
	1.2
	 
	1.2
	 

	GJ ukupno:
	 
	22.7
	235.0
	57.0
	159.0
	19.0


8.3.3. Ukupan prinos od seče šuma
Tabela 8.3.3.1.    Ukupan prinos od seče šuma po gazdinskim klasama                                       
	Газдинска класа
	Површина
	СТАЊЕ
	ПРИНОС
	Интезитет сече

	
	
	
	Главни
	 
	 
	V
	Iv

	
	
	Запремина
	Текући з.прираст
	Једнодоб.
	Предходни
	Укупно
	
	

	
	hа
	m3
	m3/ hа
	m3
	m3/ hа
	m3
	m3
	m3
	%
	%

	10453145
	31.43
	3603.2
	114.6
	145.3
	4.6
	 
	 
	 
	 
	 

	NC 10
	31.43
	3603.2
	114.6
	145.3
	4.6
	 
	 
	 
	 
	 

	56325222
	4.64
	411.6
	88.7
	19.8
	4.3
	 
	 
	 
	 
	 

	NC 56
	4.64
	411.6
	88.7
	19.8
	4.3
	 
	 
	 
	 
	 

	57123222
	0.29
	42.4
	146.2
	1.3
	4.5
	0.0
	5.5
	5.5
	13.0
	42.5

	57325222
	38.36
	1494.1
	39.0
	50.8
	1.3
	151.5
	0.0
	151.5
	10.1
	29.8

	57478222
	8.93
	1681.5
	188.3
	60.5
	6.8
	0.0
	229.5
	229.5
	13.7
	38.0

	NC 57
	47.58
	3218.0
	67.6
	112.6
	2.4
	151.5
	235.0
	386.6
	12.0
	34.3

	GJ total:
	83.65
	7232.8
	86.5
	277.7
	3.3
	151.5
	235.0
	386.6
	5.3
	13.9


Tabela 8.3.3.2.    Ukupan prinos od seče šuma po vrstama drveća                                      
	Газдинска класа
	СТАЊЕ
	ПРИНОС
	Интезитет сече

	
	
	Главни
	 
	 
	V
	Iv

	
	Запремина
	Текући з.прираст
	Једнодоб.
	Предходни
	Укупно
	
	

	
	m3
	m3/ hа
	m3
	m3/ hа
	m3
	m3
	m3
	%
	%

	I214   
	3603.2
	49.8
	145.3
	52.3
	 
	 
	 
	 
	 

	  Bag  
	1424.6
	19.7
	61.4
	22.1
	143.0
	16.6
	159.6
	11.2
	26.0

	 PBres 
	318.8
	4.4
	11.4
	4.1
	 
	 
	0.0
	0.0
	0.0

	  Otl  
	203.8
	2.8
	3.4
	1.2
	8.5
	1.2
	9.8
	4.8
	29.1

	  OML  
	158.8
	2.2
	1.9
	0.7
	 
	1.2
	1.2
	0.8
	6.6

	 BlTop 
	134.2
	1.9
	4.4
	1.6
	 
	26.0
	26.0
	19.3
	59.1

	Ukupno lišćari:
	5843.3
	80.8
	227.7
	82.0
	151.51
	45.06
	196.6
	3.4
	8.6

	Bbor   
	1389.5
	19.2
	50.0
	18.0
	 
	190.0
	190.0
	13.7
	38.0

	Ukupno četinari 
	1389.5
	19.2
	50.0
	18.0
	 
	190.0
	190.0
	13.7
	38.0

	   GJ :
	7232.8
	100.0
	277.7
	100.0
	151.5
	235.0
	386.6
	5.3
	13.9


8.5. PLAN IZGRADNjE ŠUMSKIH SAOBRAĆAJNICA I REKONSTRUKCIJA PUTEVA

Uredbom o zaštiti prirodnog dobra zabranjuje se izgradnja novih saobraćajnica.


U ovom uređajnom razdoblju će se po potrebi izvršiti rekonstrukcija mekih traktorskih puteva i služiće, uglavnom, za potrebe zaštite šuma, prvenstveno za gašenje požara.

8.6. PLAN UREĐIVANјA ŠUMA


Ova Osnova gazdovanja šumama važi od 1.1.2020. godine do 31.12.2029. godine. 


Radovi na izradi nove osnove planiraju se za 2029. godinu, kako bi osnova bila usvojena do zakonom određenog roka, a primenjivaće se postupak koji bude predviđen aktuelnim Pravilnikom.


Troškovi uređivanja šuma (pripremni radovi, izdvajanje sastojina i premer, kompjuterska obrada i pisanje osnova) će se uračunati i iskazati u poglavlјu Ekonomsko-finansijska analiza. 

U toku uređajnog razdoblјa redovno će se održavati spolјne i unutrašnje granice G.J.

8.7. PLAN NAUČNO-ISTRAŽIVAČKOG RADA
U granicama ove gazdinske jedinice u toku ovog uređajnog perioda ne planiraku se naučno-istraživački radovi.
8.8. PLAN  ZAŠTITE I  UNAPREĐENjE ZPD

Uredbom Vlade Republike Srbije o proglašenju prirodnog dobra ''Deliblatske peščara'', pa time i dela GJ ''Donji Rit'', za specijalni rezervat prirode i poveravanjem istog na upravljanje JP ''Srbijašume'', proističu i prava i obaveze nadležnih na ostvarivanju mera očuvanja, zaštite i razvoja zaštićenog prirodnog dobra, koje se zasnivaju na stanju i značaju prirodnih vrednosti dobra, kao i mogućnosti njihovog korišćenja u saglasnosti sa zakonskim odredbama.


U metodološkom smislu, prava i obaveze u pogledu utvrđivanja i ostvarivanja mera očuvanja, zaštite i razvoja svrstavaju se na prava i obaveze: Vlade Republike Srbije, kao organa nadležnog za donošenje akta o zaštiti; Ministarstva zaštite životne sredine Republike Srbije, koje je nadležno i za pitanja zaštite prirode; Upravljača (gazdinstva) kome je povereno staranje, odnosno gazdovanje na zaštićenom dobru; Zavoda za zaštitu prirode Srbije, kao ustanove koja vrši poslove zaštite prirode od interesa za Republiku.


U okvirima navedenog, naglašavaju se naročito sledeća prava i obaveze u pogledu utvrđivanja i ostvarivanja mera čuvanja, zaštite i razvoja zaštićenog prirodnog dobra, a koja se odnose na upravljača, tj. Šumsko gazdinstvo ''Banat'' Pančevo:

- gazduje zaštićenim prirodnim dobrom na takav način da u potpunosti omogućuje sprovođenje propisanog režima zaštite i očuvanja prirodnog dobra;

- obezbeđuje sprovođenje naučno-istraživačkih, vaspitno-obrazovnih aktivnosti (eko-kampovi, etnološke radionice, nastava u prirodi i sl.), kulturnih, informativno-propagandnih i drugih aktivnosti;

- obezbeđuje uspostavljanje i razvoj dozvoljenih delatnosti, odnosno razvojnih funkcija zaštićenog dobra na propisani način;

- vrši obeležavanje zaštićenog prirodnog dobra;

- donosi srednjoročne i godišnje programe zaštite i razvoja;

- donosi akt o unutrašnjem redu;

- obezbeđuje čuvarsku službu;

- obezbeđuje finansijska sredstva iz Budžeta Republike – po osnovu konkretnih programa, iz sopstvenih prihoda, iz naknada za korišćenje zaštićenog dobra po osnovu odgovarajućih akata i iz drugih izvora.


Plan zaštite, uređenja i korišćenja zaštićenih delova prirode će se ostvarivati na osnovu odgovarajućih dugoročnih prostorno-planskih, programskih i razvojnih dokumenata donetih od strane Vlade Republike Srbije i godišnjih programa za izvršenje srednjoročnih programa Vlade. Plan donosi, daje saglasnost i usmerava Ministarstvo za zaštitu životne sredine Republike Srbije.

8.9. PLAN RAZVOJA LOVSTVA 


GJ „Donji Rit” obuhvata samo jedan deo lovišta “ Deliblatska peščara”, površine 31.036,55 ha. U ovom poglavlju opisće se plan razvoja lovstva za celo predhodno pomenuto lovište.
Poznavanje boniteta i kapaciteta lovišta predstavlјa osnovnu i polaznu tačku pri planiranju lovnog gazdovanja. Na osnovu boniteta izračunati su kapaciteti za glavne vrste divlјači. 
 
Ako brojno stanje divljači stavimo u odnos prema kapacitetima i to izrazimo u procentima, dobićemo popunjenost kapaciteta za svaku vrstu divljači. Podatke o tome dajemo u sledećoj tabeli:

Tabela 8.9.1.    
Kapacitet lovišta za gajene vrste divljači
	Gajene vrste divljači
	Matični fond (jedinki)
	Ekonomski kapacitet

	
	
	Bonitet
	jedinki

	B). Ograđeni deo lovišta “Dragićev hat” 

	jelen-obični
	200
	I
	260

	divlja svinja
	250
	I
	400



Podaci ukazuju na različitu popunjenost kapaciteta lovišta glavnim vrstama divljači. Postizanjem utvrđenih kapaciteta lovišta, za gajene vrste divljači tokom narednog perioda, je jedan od najvažnijih posebnih ciljeva gazdovanja.

Mere koje obezbeđuju sprovođenje utvrđenih ciljeva gazdovanja odnose se na opremanje lovišta radi obezbeđenja mira, zaštite, poboljšanja ishrane i boljeg snabdevanja vodom. Sve mere se mogu svrstati u nekoliko grupa i to :

· biološke mere
· tehničke mere
· obezbeđenje mira u lovištu i
· organizacione mere.

S obzirom da se lovište nalazi u granicama zaštićenog prirodnog dobra SRP “Deliblatska peščara”, posebna pažnja se posvećuje očuvanju populacije prirodnih retkosti. Ovo se obezbeđuje, kako unapređivanjem stanišnih uslova,  tako i upravljanjem njihovim populacijama uz realizovanje odgovarajućeg monitoringa i istraživanja, po posebnim programima.

Kao naročito ugrožene vrste, kojima su posebno aktivne mere zaštite su ptice: orao krstaš, banatski soko, mali kamolon, crni ibis, plovka crnka i prdavac, i sisari tekunica i vuk.

8.10. PLAN KORIŠĆENjA OSTALIH ŠUMSKIH PROIZVODA

Korišćenja drugih šumskih proizvoda od strane sopstvenika skoro da i nije bilo. Ali se takvo korišćenje ovim planskim dokumentom ne isključuje.
9.0. UPUTSTVA I SMERNICE ZA REALIZACIJU PLANOVA 

Ovom Osnovom propisaće se smernice za sprovođenje propisanih mera i planova gazdovanja šumama. Ovim smernicama propisaće se tehnologija rada, po svim elementima šumarskog gazdovanja. Smernicama za sprovođenje propisanih mera i planova gazdovanja šumama obezbediće se maksimalno moguće unapređenje načina rada na sprovođenju predviđenih planova gazdovanja. 

Radi preglednijeg sagledavanja predloženih smernica za gazdovanje šumama, sve smernice za gazdovanje šumama podeljene su po oblastima. 

9.1. SMERNICE ZA REALIZACIJU PLANA GAJENjA ŠUMA
Smernice za radove na gajenju šuma razvrstani su prema vrsti radova i fazi razvoja u kojoj se određene sastojine nalaze.

9.1.1. Smernica za izvođenje radova na obnavljanju šuma

Priprema za pošumljavanje mekih lišćara

Neposredno po izvršenoj seči, odnosno pre pošumljavanja, potrebno je ukloniti sav otpadni materijal (tanje grane, ostatke od krojenja stabala itd.). Ovaj materijal se može iskoristiti ukoliko za to postoji interes lokalnog stanovništva, a u suprotnom se sakuplja na gomile i spaljuju na mestu seče.

Panjevi stabala, koji su nastali posle seče zrele sastojine mogu se po potrebi iverati, tako da se uništi nadzemni deo panja, iz koga bi se pojavili izbojci. Iveranje panjeva se radi uređajima za iveranje panjeva, koje pogone teški traktori velike snage motora na izlaznom vratilu motora.

Nakon izvedenih seča obnove i privlačenja drvnih sortimenata, u sečini zaostaje jedna količina drvnog materijala koji predstavlja smetnju za dalje radove na pripremi terena za pošumljavanje, za radove na samom pošumljavanju površine a kasnije i za nesmetanu pojavu i razvoj ponika glavnih vrsta, za negu i zaštitu podmlatka. Ovaj materijal najčešće iznosi i za svoje potrebe iskoristi lokalno stanovništvo, a ako to nije slučaj onda se za ovaj posao angažuju radnici koji ovaj materijal prvo sakupe na gomile a zatim spale ili pomoću mehanizacije iznesu sa podmladne površine. Sakupljanje i spaljivanje režijskog otpatka se radi u jednom navratu.

Veštačko pošumljavanje topolom – plitka sadnja

Ova vrsta rada objedinjuje u ovoj osnovi sve potrebne radnje koje prethode samom pošumljavanju.

Zbog omogućavanja naknadnih radova u kulturama topola, sadnice se sade u pravilnom rasporedu. On je najčešće simetričan, radi pravilnog razvoja stabala, a razmak redova i sadnica u redu prevashodno zavisi od cilja gazdovanja. Po pravilu se opredeljuje za proizvodnju trupaca, ali i za prethodni prinos u obliku šematske prorede. Za ovaj vid rada koriste se kanapi i drveni kočići kojima se obeležavaju mesta za bušenje rupa u koje će se saditi sadnice. Najčešća mreža sadnje je 6*6 metara i druge sa približno istom gustinom.

Rupe za ovu sadnju buše se bušilicama prečnika do 45 cm, do 1 m dubine. Za njihov pogon dovoljni su traktori male snage (do 30 kW). Bušilice i traktori moraju biti dobro pripremljeni (motor, kvačilo, kočnice, čistači za zemlju), kako bi se bušenje rupa izvršilo korektno i kvalitetno. Rupe moraju biti izbušene sa minimalnim odstupanjem od trasiranog pravca i dovoljno duboke.

Sadnja se vrši sadnicama sa korenom. Sadnice su najčešće jednogodišnje (1/1) ili dvogodišnje (1/2). Sadnja se obavezno vremenski usklađuje sa bušenjem rupa, da bi se sprečilo zasipanje rupa i potrebe za tzv. čišćenjem. Čišćenje rupa je mukotrpan, skup i nepotreban posao, koji se na navedeni način izbegava. Sadnice topole se, dakle, raznose i stavljaju u tek izbušene rupe. Ako je bušenje izvršeno sa minimalnim odstupanjem od pobodenih kočića, dovoljno je sadnicu staviti u sredinu rupe i zasuti sitnom zemljom njen koren. Zatim se zemlja lagano nagazi, a potom nastavi zasipanje zemljom. Za uspeh sadnje veoma je značajno da se izvrši jesenja sadnja. U tom smislu dolazi do sjedinjavanja korenovog sistema sa zemljom i stvaranja povoljnih uslova za primanje sadnica. Zemlja se obično slegne 10-15 cm, pa je pre kretanja sadnica potrebno nagrnuti potrebnu količinu zemlje bez nagažavanja, kako ne bi došlo do pomeranja sadnica i kidanja sitnih korenovih dlačica.

Izbor sorti vrba za sadnju napraviće se prilikom sastavljanja izvođačkih planova, već prema tome šta u datom momentu preporučuju odgovarajuće naučne institucije i prema raspoloživim sadnicama.

Popunjavanje veštački podignutih kultura sadnjom

Nakon izvršenog pošumljavanja sastojine treba redovno pregledati i u slučaju sušenja ili propadanja sadnica na delovima površine na kojima je to konstatovano, izvršiti ponovnu sadnju, odnosno popunjavanje. Ovu meru ne treba vršiti u slučaju retkog i pojedinačnog sušenja sadnica. Popunjavanje se može vršiti i više godina nakon izvršene sadnje, odnosno sve dok nove sadnice imaju šansu da se u konkurentskoj borbi izbore za položaj u sastojini. Potrebno je upotrebljavati starije sadnice istog klona koji je korišćen prilikom pošumljavanja ili klonove koji imaju brži porast u mlađem uzrastu, kako bi se što pre otklonila razlika u visinama i prečniku.

9.1.1. Smernice za sprovođenje mera nege šume

Seča izbojaka ručno i uklanjanje korova ručno
U prve dve do tri godine posle sadnje nužno je najmanje jednom godišnje očistiti zasad od izbojaka nepoželjnih vrsta, koje izbijaju iz zaostalog korenja i manjih panjeva. Ovo se radi u toku prve polovine vegetacionog perioda, sasecanjem sekirama ili motornim trimerima. Potrebno je izbojke saseći što god je moguće niže pri zemlji.

Okopavanje u plantažama topola

U prvom i u drugom vegetacionom periodu posle sadnje, kulture je nužno najmanje jednom godišnje okopati i očistiti od korova u prečniku od najmanje 1 metar oko sadnice. Nakon toga izvođenje ovih radova treba prilagoditi stvarnim potrebama, pa u slučajevima kada se trava i korov javljaju masovno treba ih češće izvoditi. Pored okopavanja u redovima topole potrebno je košenje ili hemijsko tretiranje korova. Umesto okopavanja sadnica, takođe, je moguće tretiranje korova herbicidom.
Međuredna obrada tanjiranjem
Međuredna obrada tanjiranjem se planira u zasadima klona I-214. U dva navrata u planskom uređajnom periodu. Izvršiće se poljoprivrednim traktorima.

Čišćenje u mladim prirodnim sastojinama

Čišćenje u mladim sastojinama bagrema vrši se u sastojinama za vreme trajanja prva dva dobna razreda, pre prelaska na proredne seče. Uklanjaju se: žbunasta vegetacija, druge vrste drveća, kao i loši primerci stabala zasada, dakle stabla koja ometaju normalan razvoj odabranih stabala. Sprovođenje ove mere podrazumeva i čišćenje debala od suvih i polusuvih grana do visine 1,5 - 2 m (prohodnost efikasnije odbrane od požara).

Mere čišćenja pri vegetativnoj obnovi bagremovih sastojina se sprovode prve ili druge godine, juna-jula, uništavanjem konkurentskih vrsta žbunja i redukcijom izbojaka oko panjeva, nartočito onih lošeg izrasta, ozleđenih, krtih i itd., a ometaju normalan rast najjačih i najvitalnijih izbojaka koji treba da ostanu.

Kresanje grana

Radi povećanja tehničke i finansijske vrednosti drvnih sortimenata u plantažama topola vrši se kresanje grana. Ono se vrši u prvih 3-8 godina do visine od 6 m. Zahvaljujući primeni korekcionog, kombinovanog i definitivnog kresanja grana dobije se najvredniji deo debla na dužini od 6 m potpuno čist od grana, a da se minimalno utiče na smanjenje prirasta u periodu kresanja grana. Kresanje se vrši ručnim ili motornim hidrauličnim kresačima što obezbeđuje kvalitetno i efikasno izvođenje ove mere nege.

Orezivanje grana je planirano samo u satojinama EA-topola. Početak i broj orezivanja grana zavisiće od starosti topole, boniteta staništa i mikroreljefa. Kod sorti koje se više granaju i brže rastu orezivanje treba početi ranije i izvoditi češće, a vrste koje sporije rastu i slabije se granaju orezivaće se u kasnijoj dobi i ređe. U proseku prvo, takozvano korekciono orezivanje izvršiće se posle trećeg do četvrtog vegetacionog perioda, a posle toga će se izvršiti još jedno a po potrebi i dva orezivanja, kako bi se dobila što veća dužina debla bez grana.

Orezivanje grana treba vršiti na način i sa alatom da se ne povredi kora drveta, da ne dođe do zacepljenja i da je površina reza glatka i što manja.

Prorede kao mere nege

Doznaka stabala za proredne seče će se izvoditi u skladu sa Pravilnikom o načinu obeležavanja stabala za seču u šumama, načinu evidentiranja tih stabala u doznačnim knjigama, obliku i sadržini doznačnih žigova i obrascu doznačne knjige (Sl.gl. RS br.122 /03).

Prorede u izdanačkim sastojinama

Kod intenzivnog šumskog gazdovanja prorede su osnovni vid nege šuma i najduže se primenjuju u sastojinama s obzirom na dužinu proizvodnog procesa. Koji vid proreda primeniti, način izvođenja, intenzitet i učestalost, najčešće zavisi od zatečenog stanja sastojina (ocenjenog kroz strukturne osobine sastojine-sklopljenost i očuvanost, zdravstveno stanje), dosadašnjeg načina nege i uticaja na zatečeno stanje kao i stanišnih uslova u kojima se nega izvodi. Osnovna osobina selektivne prorede je da se njenom primenom uvećava vrednost prirasta, prirast se usmerava na najbolja unapred odabrana stabla u sastojini a istovremeno se osigurava biološka stabilnost sastojine i održava maksimalna proizvodnja i koristi proizvodni potencijal zemljišta. Pre samog početka vršenja doznake stabala za proredu treba proučiti uredbe i smernice gazdovanja šumama, upoznati stanišne uslove i sastojinske prilike ne samo u konkretnoj sastojini gde će se vršiti doznaka stabala za proredu već i šire. Izvođenje doznake bez prethodno izvršenih pripremnih radova garantuje neuspeh. Nakon izvršenih svih pripremnih radova pristupa se izvođenju same doznake stabala u proredi. Pri praktičnom radu u konkretnoj sastojini, stabla se funkcionalno svrstavaju u tri osnovne kategorije:

1.
Stabla budućnosti. To su najkvalitetnija stabla u sastojini, budući nosioci proizvodnje čijem daljem razvoju je sve podređeno;

2.
Konkurentna stabla (štetna). Stabla koja svojim položajem u sastojini ometaju razvoj najboljih stabala;

3.
Indiferentna stabla. Obuhvataju kategoriju stabala koja ni na koji način ne ugrožavaju normalan razvoj stabala budućnosti.

U prvoj fazi u sastojini se odabiraju stabla budućnosti (koja se najčešće obeležavaju farbom ili na neki drugi način) da bi se uočila i pri narednim prorednim zahvatima. Pri tome se mora voditi računa da odabrana stabla budu najkvalitetnija u sastojini i istovremeno (u granicama mogućnosti) pravilno raspoređena po površini. Stabla moraju biti punodrvna, sa normalno razvijenom krošnjom, bez vidljivih tehničkih grešaka na deblu, oboljenja i mehaničkih oštećenja. Broj odabranih stabala mora biti nešto veći od očekivanog na kraju ophodnje, kako bi se izbegle moguće posledice kasnijeg diferenciranja. Konkretan broj zavisi od starosti, vrste drveća, kvaliteta i postavljenog proizvodnog cilja. U drugoj fazi se vrši odabiranje i doznaka stabala za seču. Pošto se primenom selektivne prorede želi najbolji razvoj najkvalitetnijih stabala u sastojini to se uglavnom doznačuju stabla II kategorije. Ona se nalaze na taj način što se obilaskom oko stabala budućnosti pronalaze i evidentiraju (doznačavaju) glavni konkurenti koji svojim položajem u odnosu na odabrano stablo najviše ugrožavaju njihov razvoj. Stabla III kategorije se uklanjaju iz sastojine ako su takvog zdravstvenog stanja da ne mogu čekati naredni proredni zahvat.

9.1.2. Vegetativno obnavljanje
Vegetativna obnova, odnosno podmlađivanje šuma vrši se u izdanačkim bagremovim sastojinama.
Kod izdanačkih šuma ovih vrsta drveća sprovode se čiste seče radi obnavljanja vegetativnim putem iz žila ili manje poželjno iz panja. Ukoliko se u ovim sastojinama nalaze stabla hrasta, ona se ne seku, a podmladak se zaštićuje i neguje. Seča se vrši van perioda vegetacije, i odmah je potrebno izvršiti povređivanje žila – riperovanje, da bi se izazvao rast izbojaka iz žila.

9.2. SMERNICE ZA SPROVOĐENjE ZAŠTITE ŠUMA
Deliblatski pesak je specifična sredina, gde na nestabilnim ekosistemima (naročito borove kulture) treba raditi na povećanju biološke otpornosti, što se postiže pravilnim izborom vrsta drveća, reonizacijom staništa, posebno mikrostaništa, pravilnim prostornim razmeštajem kultura, izbegavanjem stvaranja monokultura, mozaičkim rasporedom vrsta.

U borovim sastojinama, u slučaju prenamnoženja štetočina – potkornjaka, strižibuiba, krasaca - obavezno treba postaviti lovna stabla.

Naročita pažnja se poklanja zaštiti šuma od požara. Radovi koji su prioritetni su: izgradnja glavnih i pomoćnih protivpožarnih pruga, rekonstrukcija postojećih proseka i formiranje zaštitnih, bioloških pojaseva, savremeno organizovanje i opremanje službe za osmatranje i obaveštavanje, obuka kadra, rekonstrukcija postojeće putne mreže, nabavka opreme za održavanje PPP i terenskih vozila.

9.3. SMERNICE ZA SPROVOĐENjE PROPISANIH MERA ZA KORIŠĆENjE ŠUMA 


Radovi na korišćenju šuma izvodiće se sledećim načinom seča:

Čiste seče – izvodiće se u svim gazdinskim klasama koje učestvuju u glavnom prinosu.

Sanitarne seče – izvode se samo prema nastaloj potrebi uz saglasnost nadležne inspekcije (vetrolomi, vetroizvale i sl.).

Proredne seče ( prethodni prinos)



Način izvođenja seča:

· izdvajanje i obeležavanje površina za seču;

· utvrđivanje početka seče i smera obaranja stabala. Seča se, po pravilu, započinje na mestu koje je najbliže izvoznom putu. Smer seče se određuje suprotno od strujanja glavnog vetra, a smer obaranja suprotno od pravca seče;

· sekačke linije ne mogu biti uže od dvostruke visine stabala;

· prilikom seče mora se voditi računa da se ogoljena stabla ne ukrštaju, da visina panja ne prelazi 2/3 debljine debla. Posebnu pažnju treba obratiti pri obaranju stabala da ne dođe do čupanja i izvlačenja drvnih vlakana;

· raskrajanje i izradu sortimenata obaviti tako da se postigne maksimalno vrednosno iskorišćenje drvne mase. Radi sprečavanja pucanja oblovine raskrajanje vršiti na mestima čvorova.

9.4. VREME IZVOĐENjA RADOVA NA SEČI I GAJENjU ŠUMA
Seče sastojina čije će se obnavljanje vršiti veštačkim putem, kao i proredne seče , mogu se izvoditi u toku cele godine. 

Seče sastojina koje će se obnavljati izdanačkim putem izvode se isključivo za vreme mirovanje vegetacije.


Uzgojni radovi na pošumljavanju i popunjavanju vrše se u doba mirovanja vegetacije, a radovi na nezi obavljaju se većim delom u doba vegetacije.

9.5. UPUTSTVO ZA IZRADU GODIŠNјEG PLANA GAZDOVANјA ŠUMAMA I IZVOĐAČKOG PROJEKTA GAZDOVANJA ŠUMAMA
Godišnjim planom gazdovanja šumama detalјno se razrađuju planovi gazdovanja šumama po pojedinim sastojinama, utvrđeni u ovoj Osnovi za gazdovanje šumama. Sastavni deo godišnjeg plana je izvođački projekat gazdovanja šumama (u dalјem tekstu izvođački projekat).                
Izvođačkim projektom se usklađuje tehnologija po fazama radova na gajenju, zaštiti i korišćenju šuma.

Osnovna jedinica za koju se izrađuje izvođački projekat je odelјenje. Izvođački projekat  sastoji se iz tekstualnog, tabelarnog dela i skice. Tekstualni deo izvođačkog projekta se sastoji iz opisa staništa i sastojina, obrazloženja opšteg i etapnog uzgojnog cilјa, prikaza rasporeda izvođenja radova na gajenju šuma i načina izvođenja tih radova, te prikaza tehnologije i organizacije rada na seči i izradi i privlačenju drvnih sortimenata.

Tabelarni deo sadrži podatke o površini, vrsti i obimu radova na gajenju i korišćenju šuma, količini, vrsti i starosti sadnog materijala, radnoj snazi, mehanizaciji i drugim sredstvima rada i materijalu potrebnom za izvođenje pripremnih i glavnih radova na gajenju i korišćenju šuma.

Izvođački projekat donosi se najkasnije do 31. oktobra, a godišnji plan do 30. novembra, za radove koji će da se izvode u narednoj godini. Izvođački projekat mora biti u skladu sa Osnovom. Korisnik šuma je dužan da u izvođačkom projektu evidentira izvršrne radove u toku godine na zaštiti, gajenju i seči šuma po njegovom izvršenju, a najkasnije do 28. februara naredne godine.

U izvođački projekat se prilaže skica razmere 1:10,000, sa ucrtanim izvoznim putevima, stovarištima, vlakama i drugo.

Detalјnija uputstva za izradu godišnjeg plana gazdovanja šumama, data su u Pravilniku o sadržini osnova i programa gazdovanja šumama, godišnjeg izvođačkog plana i privremenog godišnjeg plana gazdovanja privatnim šumama (“Sl,glasnik RS” br,122/03), koji se primenjuje do donošenja novog Pravilnika, a potom po novom Pravilniku.
9.6. UPUTSTVO ZA VOĐENјE EVIDENCIJA GAZDOVANјA ŠUMAMA

Korisnik šuma je dužan prema članu 34, Zakona o šumama, da u Osnovi gazdovanja šumama i u Izvođačkom projektu evidentira izvršene radove na gajenju, zaštiti i korišćenju šuma.

Radovi izvršeni u toku godine evidentiraju se najkasnije do 28. februara naredne godine.

 Evidencija planiranih i izvršenih radova će se redovno vršiti na propisanim obrascima po nameni, gazdinskim klasama, vrstama drveća i prikazivati grafički u privrednim kartama.

Evidenciju izvršenih radova vode korisnici šuma kako je to propisano Pravilnikom. 


Evidentiranje izvršenih radova na gajenju, korišćenju šuma i ostalih šumskih proizvoda vrši na obrascima 5-9.


Izvršeni radovi šematski se prikazuju i na privrednim kartama sa naznakom površine, količine i godine izvršenja radova (član 72 Pravilnika). 


Pored izvršenih radova, evidentiraju se i drugi podaci i pojave od značaja za gazdovanje šumama – šumska hronika (član 73 Pravilnika).

9.7. USLOVI ZAVODA ZA ZAŠTITU PRIRODE

Pokrajinski zavod za zaštitu prirode na osnovu člana 192. Zakona o opštem upravnom postupku (“Sl. glasnik RS” br. 30/2010), članova 9 i 102. Zakona o zaštiti prirode (“Sl. glasnik RS” br. 36/2009; 88/2010; 91/2010-ispravka), u predmetu davanja uslova zaštite prirode za izradu Osnove za gazdovanje šumama GJ "Donji Rit" za period 2019. - 2028. godine (03-3586/2 od 14.01.2020.) donosi: REŠENјE O USLOVIMA ZAŠTITE PRIRODE ZA IZRADU OSNOVE .
Celokupni uslovi Zavoda za zaštitu prirode, vezani za ovo područje, nalaze se u PRILOGU koji je sastavni deo ove osnove i odredbe iz tih uslova se moraju primenjivati tokom sprovođenja osnove čak i ako u tabelarnom i tekstualnom delu plana stoji drugačije zbog programskih rešenja u obradi podataka.

10.0. EKONOMSKO-FINANSIJSKA ANALIZA GAZDOVANјA ŠUMAMA

Ekonomsko-finansijska analiza gazdovanja šumama usklađuje iznose i izvore sredstava za izvršenje radova planiranih osnovom.

Ukupna prodajna vrednost drvnih i drugih proizvoda, utvrđena je na osnovu važećeg cenovnika, a troškovi šumsko-uzgojnih radova utvrđeni su na osnovu trenutnog stanja na tržištu usluga u šumarstvu.
Sve kalkulacije u ovom poglavlјu rađene su na godišnjem nivou.
10.1. VREDNOST ŠUMA 

Vrednost šuma i šumskog zemlјišta za gazdinsku jedinicu „Donji Rit“, izvršena je na osnovu podataka drvne zapremine Gazdinske jedinice, vrednosti mladih šuma koja je proizašla iz cene koštanja podizanja po jednom hektaru. Vrednost šuma obračunala je Služba planiranja i gazdovanja šumama Fornet DOO, na dan 31.12.2019. u iznosu od 2.700.000 RSD.

10.2. VRSTA I OBIM PLANIRANIH RADOVA

10.2.1. Sortimentna struktura sečive zapremine
Tabela 10.2.1.1.                                                    Sortimentna struktura sečive zapremine - prosta reprodukcija
	Vrsta
	Bruto
	Otpad
	Neto
	Sortimenti

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	F
	L
	К
	I klasa
	II klasa
	III klasa
	Ostala tehnika
	Ukupno tehnika
	Ogrevno drvo
	Celuloza
	Ukupno prostorno

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3

	Bag
	16.0
	2.4
	13.6
	
	
	
	2.7
	1.4
	
	
	4.1
	9.5
	
	9.5

	Otl
	1.0
	0.1
	0.8
	
	
	
	
	
	
	
	0.0
	0.8
	
	0.8

	OML
	0.1
	0.0
	0.1
	
	
	
	
	
	
	
	0.0
	
	0.1
	0.1

	BlTop
	2.6
	0.4
	2.2
	
	
	
	
	
	
	
	0.0
	
	2.2
	2.2

	Ukupno lišćari:
	19.7
	2.9
	16.7
	0.0
	0.0
	0.0
	2.7
	1.4
	0.0
	0.0
	4.1
	10.3
	2.3
	12.6

	Bbor
	19.0
	2.8
	16.1
	0.1
	0.5
	
	1.3
	1.9
	1.9
	0.6
	6.3
	
	9.8
	9.8

	Ukupno četinari
	19.0
	2.8
	16.1
	0.1
	0.5
	
	1.3
	1.9
	1.9
	0.6
	6.3
	0.0
	9.8
	9.8

	GJ :
	38.7
	5.8
	32.9
	0.1
	0.5
	
	4.0
	3.3
	1.9
	0.6
	10.4
	10.3
	12.1
	22.5


Planom seča šuma, određena je prosečna godišnja bruto sečiva zapremina u GJ koja iznosi 32,9 m3. Struktura sečivog etata urađena je na bazi dugogodišnjeg prosečnog ostvarenog prinosa.
10.2.2. Obim planiranih uzgojnih radova
Obim uzgojnih radova je opisan u prethodnim poglavljima, a ovde služi kao osnova za izračunavanje rashoda. Obim radova prikazan je po vrstama radova u tabeli 10.2..
Tab. 10.2. Vrsta i obim uzgojnih radova
	Vrsta uzgojnog rada
	Prosta reprodukcija (ha)

	
	

	priprema za pošumljavanje mekih lišcara
	0.8

	veštačko pošumljavanje topolom plitkom sadnjom - EAT
	0.8

	popunjavanje veštački podignutih plantaza - EAT
	0.2

	Čišćenje u mladim prirodnim sastojinama
	3.9

	uklanjanje korova ručno
	1.5

	seča izbojaka
	0.8

	okopavanje i prašenje u kulturama
	1.5

	međuredna obrada tanjiranjem
	6.3

	kresanje grana
	3.1

	prorede 
	1.0

	Ukupno
	19.8


10.2.3. Obim planiranih radova na zaštiti šuma
Radovi zaštite šuma se planiraju paušalno i obaviće se na 45,42 ha u prostoj reprodukciji.

10.24.. Obim planiranih radova na uređivanju šuma
Sledeće uređivanje šuma ove gazdinske jedinice će se uraditi u poslednjoj godini važenja ove osnove, na površini  129,20 ha.

10.3. FORMIRANјE PRIHODA 
Ukupne prihode čine prihodi od prodaje drveta i od bioloških investicija. Svi prihodi su iz proste reprodukcije šuma.

10.3.1. Prihod od prodaje drveta

Cene drveta za kalkulaciju prihoda uzete su po cenovniku JVP „Vode Vojvodine“ važećem  u vreme izrade osnove, koji je prikazan u tabeli 10.3. Cene za prostorno drvo su uzete kao prosečne cene između prve i druge klase (sa procenjenim podjednakim učešćem po klasama).

Tabela 10.3. Pregled cena sortimenata    
	Vrsta
	SORTIMENTI

	
	

	
	

	
	F
	L
	К
	I klasa
	II klasa
	III klasa
	Ostala

tehnika
	Ogrevno drvo
	Celuloza

	
	Din/m3
	Din/m3
	Din/m3
	Din/m3
	Din/m3
	Din/m3
	Din/m3
	Din/m3
	Din/m3

	  Bag  
	 
	 
	 
	9740.85
	7492.8
	 
	 
	5327.61
	 

	  Otl  
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	5327.61
	 

	  OML  
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2970.45

	 BlTop 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2970.45

	Bbor   
	15966.3
	12355.35
	 
	9022.65
	7356.3
	5548.2
	 
	 
	2970.45


Prihod od prodaje drveta razvrstan po sortimentima prikazan je u sledećim tabelama:
Tabela 10.3.1.4.                                                Prihod od prodaje drveta - prosta 
	Vrsta drveća
	SORTIMENTI

	
	

	
	F

	L

	К


	I klasa

	II klasa

	III klasa

	Ostala
tehnika
	Ukupno
tehnika
	Ogrevno
drvo
	Celuloza

	Ukupno
prostorno
	Ukupno

	
	Dinara
	Dinara
	Dinara
	Dinara
	Dinara
	Dinara
	Dinara
	Dinara
	Dinara
	Dinara
	Dinara 
	Dinara

	Bag
	
	
	
	26427
	10164
	
	
	36591
	50589
	
	50589
	87180

	Otl
	
	
	
	
	
	
	
	
	4429
	
	4429
	4429

	OML
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	313
	313
	313

	BlTop
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	6555
	6555
	6555

	Ukupno lišćari:
	
	
	
	26427
	10164
	
	
	36591
	55018
	6868
	61885
	98477

	Bbor
	1031
	5586
	
	11656
	14255
	10751
	
	43280
	
	29164
	29164
	72444

	Ukupno četinari
	1031
	5586
	
	11656
	14255
	10751
	
	43280
	
	29164
	29164
	72444

	GJ :
	1031
	5586
	
	38083
	24419
	10751
	
	79871
	55018
	36032
	91050
	170921


Prihod od prodaje drvnih sortimenata – prosečan godišnji, planira se u iznosu 170.921 dinara, i to u prostoj reprodukciji.
10.3.2. Sredstva za reprodukciju šuma

Prema Zakonu o šumama obavezno je izdvajanje najmanje 15 % od vrednosti drvnih sortimenata na mestu seče koje sopstvenik šuma  planira da izdvoji. Za planirani obim proizvodnje iznosi – prosečno godišnje  25.638 dinara. 

Ova sredstva se istovremeno prikazuju i kao prihod i kao troškovi jer se izdvajaju kao obaveza za biološke investicije i posebno se evidentiraju i namenski troše.

Tabela 10.3.2.
	Reprodukcija šuma
	din

	Prosta reprodukcija
	25.638

	UKUPNO
	25.638

	
	


10.3.3. Ukupni prihod
Iz svih prihoda izračunat je ukupni prihod za naredno uređajno razdoblje koji je prikazan u tabeli 10.5.

Tabela 10.3.3.

	Od prodaje drveta
	170921
	din godišnje

	Od bioloških investicija
	25638
	din godišnje

	Ukupni prihod
	196559
	din godišnje


10.4. TROŠKOVI PROIZVODNјE 

Troškove proizvodnje čine: troškovi proizvodnje drvnih sortimenata, izdvajanje sredstava za reprodukciju šuma, naknada za korišćenje drveta, troškovi uzgojnih radova i zaštite šuma i troškovi narednog uređivanja šuma. Troškovi su izračunati na bazi kalkulacija troškova u vreme izrade osnove. Svi troškovi su za prostu reprodukciju šuma.

10.4.1. Troškovi proizvodnje drvnih sortimenata 
Troškovi proizvodnje drvnih sortimenata izračunati su na bazi opredeljenja da se seče, izrada i izvlačenje drvnih sortimenata obavlja putem usluga. Ovi troškovi su prikazani u tabeli 10.4.1.1.
Tabela 10.4.1.1.                              Troškovi proizvodnje drvnih sortimenata  u dinarima. - Prosta reprodukcija                      
	 
	Tehničko drvo
	Prostorno drvo
	Godišnje

	m3
	10.40
	22.46
	32.86

	din/m3
	1,500.00
	1,500.00
	1,500.00

	din
	15,599.52
	33,685.60
	49,285.13


Kao što se može videti iz predhodnih tabela, planirani prosečni godišnji troškovi proizvodnje drvnih sortimenata iznose ukupno  49.285 dinara i to  u prostoj reprodukciji.

10.4.2. Troškovi radova na gajenju šuma 

Kod troškova gajenja šuma korišćene su planske cene za radove u prvoj godini važenja osnove. 

Prosečni godišnji troškovi gajenja šuma za prostu i proširenu reprodukciju prikazani su u sledećoj tabeli:
Tabela 10.4.2.1. 
                                                                                                        Troškovi radova na gajenju šuma                                                                                                                                

	Vrsta uzgojnog rada
	Prosta reprodukcija (ha)
	din/ha
	din

	
	
	
	

	priprema za pošumljavanje mekih lišcara
	0.8
	40000
	30280.0

	veštačko pošumljavanje topolom plitkom sadnjom - EAT
	0.8
	100000
	75700.0

	popunjavanje veštački podignutih plantaza - EAT
	0.2
	100000
	18900.0

	Čišćenje u mladim prirodnim sastojinama
	3.9
	45000
	174195.0

	uklanjanje korova ručno
	1.5
	40000
	60560.0

	seča izbojaka
	0.8
	40000
	30280.0

	okopavanje i prašenje u kulturama
	1.5
	20000
	30280.0

	međuredna obrada tanjiranjem
	6.3
	20000
	125720.0

	kresanje grana
	3.1
	25000
	78575.0

	prorede
	1.0
	7000
	7259.0

	Ukupno
	19.8
	
	631749.0


Kao što se može videti iz prethodne tabele, planirani prosečni godišnji troškovi gajenja šuma imaće karakter proste i proširene reprodukcije i planiraju se u iznosu od 631.749,0 dinara. 

10.4.3. Troškovi zaštite šuma

U sledećoj tabeli biće prikazani troškovi zaštite šuma, ukupno i prosečno godišnje.
Tabela 10.4.3.1.                                                                                                       Troškovi radova na zaštiti šuma                                                                                                                                
	Vid rada
	Prosta reprodukcija

	
	Svega
	Pros.
	Jedin.
	Ukupno

	
	(ha)
	godiš               (ha)
	cena
	(din)

	
	
	
	(din)
	

	612 - zaštitita šuma od entomoloških oboljenja
	15.14
	1.5
	17344
	26016

	614 - Zaštita šuma od divljači
	15.14
	1.5
	70000
	105000

	Ukupno
	30.28
	3
	 
	131016


Ukupni troškovi zaštite šuma za GJ iznose 131.016 dinara –prosečno godišnje.

10.4.4. Troškovi uređivanja šuma

Troškovi uređivanja šuma su izračunati na bazi procene i iznose ukupno za GJ  700.000 dinara, odnosno godišnje 70.000  dinara.

10.4.5. Sredstva za reprodukciju šuma

Prihode od sredstava za obnovu-reprodukciju šuma po članu 77. Zakona o šumama čine sredstva koja je korisnik šuma obavezan da izdvaja iz prihoda od proizvedenih sortimenata i da ih namenski upotrebi za radove na gajenju šuma. Obavezno je obezbeđivanje sredstava za reprodukciju šuma u iznosu najmanje 15% od vrednosti drvnih sortimenata na mestu seče, što za planirani obim proizvodnje iznosi ukupno za 10 godina 256.380 dinara (25.638 dinara godišnje).
Ova sredstva se istovremeno prikazuju kao prihod i kao rashod jer se rezervišu kao obaveza za biološke investicije, posebno se evidentiraju i namenski troše.

10.4.6. Naknada za korišćenje šuma i šumskog zemlјišta

Prema Zakonu o naknadama za korišćenje jaavnih dobara (članovi 57-59) obavezno je izdvajanje 5% od vrednosti posečenog drveta na kamionskom putu, što za planirani obim proizvodnje iznosi ukupno za 10 godina 4.432.551,41 dinara (443.255,14 dinara godišnje).

Ova sredstva se uplaćuju na račun Budžetskog fonda za šume autonomne pokrajine.
Tabela 10.4.7.1.

	Taksa za posečeno drvo
	din.

	Prosta reprodukcija
	8546.06

	Ukupno
	8546.06


10.4.7. Ukupni trooškovi
Tabela 10.4.7.   Ukupni troškovi
	Troškovi proizvodnje sortimenata
	 
	 
	49,285.13
	din godišnje

	Troškovi gajenja šuma
	 
	 
	631,749.00
	din godišnje

	Sredstva za reprodukciju šuma
	15
	%
	25,638.00
	din godišnje

	Naknada za korišćenje drveta
	3
	%
	8,546.00
	din godišnje

	Zaštita šuma
	 
	 
	131,016.00
	din godišnje

	Uređivanje šuma
	 
	 
	70,000.00
	din godišnje

	Ukupno troškovi
	 
	 
	916,234.13
	din godišnje


10.5. Bilans sredstava
Ukupni bilans sredstava prikazan je u tabeli 10.6.

Tabela  10.6.                                                                                    Bilans sredstava
	BILANS
	Godišnje

	
	Svega

	Ukupan prihod
	(din)
	196,559.00

	Ukupni troškovi
	(din)
	916,234.13

	Dobit
	(din)
	-719,675.13



Ukupno posmatrano finansijski efekat izvršenja radova je negativan i iznosi prosečno godišnje 719.675 dinara.

10.7. IZVORI SREDSTAVA

Izvori sredstava za kalkulaciju prihoda i rashoda ove Osnove su od prodaje drveta i sredstva budžeta AP Vojvodine i budžetskog pokrajinskog fonda.


Bilans sredstava je negativan, tj. obavlјanjem radova planiranih u ovoj gazdinskoj jedinici ne ostvaruje se dobit, svi planirani radovi ne mogu se uraditi iz sopstvenih sredstava.
10.0. OČEKIVANI REZULTATI U GAZDOVANJU ŠUMAMA NA KRAJU UREĐAJNOG PERIODA

U skladu sa stanjem sastojina gazdinske jedinice, opštim i posebnim ciljevima gazdovanja šumama, kao i sa merama za postizanje ovih ciljeva, na kraju uređajnog perioda 2019–2028, očekuje se sledeće:

· Povećanje ukupne zapremine;

· Stabilnije stanje sastojina po svim elementima;

· Poboljšanje zdravstvenog stanja sastojina.

Na kraju uređajnog razdoblja ukupno obrasla površina u gazdinskoj jedinici će ostati ista.

Na osnovu sadašnjeg stanja i ustanovljenog prirasta, planiranih seča u tabeli 11.1. je prikazana projekcija zapremine na kraju uređajnog razdoblja.

Tabela
10.8.1.



	Vrsta drveća
	Stanje 2019.g.
	Stanje 2019.g.
	Realni prirast (m3) 2019-2028.
	Seče (m3) 2019-2028.
	Očekivana V (m3) 2028.g.
	Uraštanje mladih sastojina procena V (m3) 2028.g.
	Ukupna očekivana
	Uvećanje %

	
	V (m3)
	iv (m3)
	
	
	
	
	V (m3) 2028.g.
	

	I214
	3603.2
	145.3
	1452.9
	
	5056.0
	800.00
	5856.0
	62.5

	Bag
	1424.6
	61.4
	614.4
	159.6
	1879.4
	50
	1929.4
	35.4

	PBres
	318.8
	11.4
	113.8
	
	432.6
	
	432.6
	35.7

	Otl
	203.8
	3.4
	33.6
	9.8
	227.6
	
	227.6
	11.7

	OML
	158.8
	1.9
	18.7
	1.2
	176.3
	
	176.3
	11.0

	BlTop
	134.2
	4.4
	43.9
	26.0
	152.1
	
	152.1
	13.4

	Ukupno lišćari:
	5843.3
	227.7
	2277.3
	196.6
	7924.0
	
	7924.0
	35.6

	Bbor
	1389.5
	50.0
	500.0
	190.0
	1699.5
	
	1699.5
	22.3

	Ukupno četinari
	1389.5
	50.0
	500.0
	190.0
	1699.5
	
	1699.5
	22.3

	GJ :
	7232.8
	277.7
	2777.2
	386.6
	9623.5
	
	9623.5
	33.1


Tabela 10.8.2.          Promena stanja šuma, šumskih kultura i šum.zemlјišta
	Godina
	Obrasla površina
	Šumsko

	
	(šume i šum. kult.)
	zemlјište

	
	ha

	2019
	83.65
	34.81

	2028
	91.22
	27.24

	Razlika + -
	-7.57
	7.57


Ukoliko se izvrše svi planirani radovi za deset godina, unaprediće se ukupno stanje sastojina sa stabilnom strukturnom izgrađenošću i većom otprnosti na brojne negativne uticaje abiotičkog i biotičkog porekla, zaštita šuma će se podići na viši nivo. Doći će do promena u obraslosti tj. povećaće se obrasla površina za  7,57 ha.
12.0. NAČIN IZRADE OSNOVE

12.1. VREME I NAČIN PRIKUPLjANјA TERENSKIH PODATAKA

12.1.1.Pripremni radovi (geodetski i ostali radovi)

Prilikom ovog uređivanja šuma stvorena je nova podela na odeljenja prema novom  stanju, a korigovane su neke granice usled promene same površine koja čini ovu GJ.

12.1.2. Prikuplјanje terenskih podataka-taksacioni radovi

Zapremina sastojina određena je primernim površinama i totalnim premerom, na način prilagođen zahtevima računarske obrade podataka. Premer je vršen u sastojinama koje su prešle taksacionu granicu od 5 cm uz primenjenu širinu debljinskog stepena od 1 cm. Visine su merene visinomerima. Izmeren je dovoljan broj visina za sve vrste i debljinske stepene odseka.

Terenski podaci su prikupljani 2019. godine, a obavljani su u grupama sastavljenim od jednog izvršioca i jednog radnika.

12.2. IZRADA KARATA
Na osnovu katastarskog stanja kao podloge i detalјnog premera izrađene su osnovne, pregledne i orijentacione karte - kako je to Pravilnik o sadržini osnova i programa gazdovanja šumama, godišnjeg izvođačkog plana i privremenog godišnjeg plana gazdovanja šumama regulisao.

12.3. OBRADA PODATAKA
Podaci su obrađeni prema propisima Pravilnik o sadržini osnova i programa gazdovanja šumama godišnjeg izvođačkog plana i privremenog godišnjeg plana gazdovanja privatnim šumama. Obrada taksacionih (dendrometrijskih podataka) izvršena je po jedinstvenom programu za sve državne šume Srbije.
12.4. Izvršioci radova

Sve radove (terenske i kancelarijske) potrebne za izradu ove osnove su obavili radnici preduzeća FORNET d.o.o.

13.0. ZAVRŠNE ODREDBE

Period važenja ove osnove je od 2019. do 2028. godine. Osnova stupa na snagu danom davanja saglasnosti od strane Pokrajinskog sekretarijata za poljoprivredu, vodoprivredu i šumarstvo AP Vojvodine.

Izvođenje radova predviđenih ovom osnovom sprovodi se po godišnjim planovima gazdovanja šumama, a tokom njenog sprovođenja obavezno je pridržavati se svih zakona i pravilnika navedenih u uvodnom delu ove osnove, kao i njihovih izmena koje budu nastale u periodu njenog važenja, odnosno novih zakona koji se odnose na ovu problematiku.

Za vreme važenja osnove vršiće se evidencija obavljenih radova za svaku godinu posebno, a najkasnije do 28. februara za prethodnu godinu, u skladu sa datim smernicama. Radovi se evidentiraju na osnovu izvorne dokumentacije, tj. radnih lista i drugih dokumenata.

Događaji značajni za gazdovanje šumama unosiće se u šumsku hroniku tokom godine ili najkasnije u mesecu januaru za proteklu godinu.

Ako se tokom sprovođenja osnove utvrdi da su bitno izmenjene okolnosti na kojima je ona zasnovana, doneće se izmene i dopune osnove, po predviđenom postupku.

Ova osnova je urađena u 3 primerka. a njeni sastavni delovi su:

1. Tekstualni deo

2. Tekstualni prilozi:

· vodni uslovi,

· uslovi zaštite prirode.


3, Tabelarni deo - prilozi:

· tarifni nizovi,

· iskaz površina,

· opis sastojina,

· tabela o razmeru debljinskih razreda,

· tabela o razmeru dobnih razreda,

· plan gajenja šuma,

· plan prorednih seča,

· plan seča obnavljanja,

· šumska hronika.

4, Karte:

· pregledna karta položaja GJ,

· karta namene površina,

· sastojinska karta,

· privredna karta.

	Projektant:
	
	Direktor d,o,o, FORNET
	            
	Atel doo

	Dipl. inž. Marko Marković
	
	Dipl. inž. Marko Marković
	
	(U stečaju)
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